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W Dialeh-Warszawa, w att - Iran
pożegnajq doczesne szczotki

Marszalka Piłsudskiego.
Warszawa, 15. 5 .

Zwłoki Marszałka spoczywają w sali

jadalnej pałacu belwederskiego. Salę
ię przemieniono na kaplicę według pro
jektu prof. Jastrzębowskiego. Prowizo
ryczna trumna ze zwłokami spoczywa
na wysokim katafalku, pokrytym Czer
winem suknem. Nad trumną, umie
szczone są w skrzyżowaniu sztandary.
Jeden z powstania 1831, drugi z 1863 r.,
wreszcie sztandar legjonowy z 6 sierpnia
1914 r.

Przy zwł’okach stoją dwie stylowe ur
ny. Jedna z nich zawiera serce Mar
szalka, d’ruga mózg Jego.

U stóp leży buława marszałkowska,
szabla i maciejów’ka.

Cala sala obita jest czarnym kirem.
W rogach palą się cztery lampy alaba
strowe, przykryte krepą.

Marszałek przybrany jest w mundur

generalski, przyozdobiony wszystkiemi
odznaczeniami,

Tw’arz Jego dziwnie złagodniała. Zni
knął z niej dobrze znany wszystkim
marsowy jej wyraz. Zeszczuplała po
śmierci. Włosy i wąsy są siwiuteńkie
Piękny profil twarzy uwydatnia się w

całej pełni.
Wartę pełni po czterech oficerów,

dwóch podoficerów i dwóch szeregs-

wych. kolejno ze wszystkich służb i od’
działów.

Zmiana odbywa się co pół godziny.

Srebrna trumna.

Dwaj profesorowie. — Jastrzębo’wski
i Szczepkowski — zajęci są opracowy
waniem wzoru trumny, w jakiej ma

być złożone ciało Marszalka,
Trumna ta będzie wykonana ze

srebra. Mianowicie drzewo, dębowe o-

trzyma pokrycie ze srebrnych blach

w’alcowanych, spojonych nitami. Kie
rownictwo techniczne nad jej wykona
niem powierzono znanemu graw’erowi p.
Gontarczykowi. Do współpracy zgłosili
się w’ychowankowie Akademji Sztuk

Pięknych. Trumna będzie miała kształt

zwykły. W wieku jej będzie umie
szczone szyba kryształowa, pod nią
czarny krzyż i nieco poniżej ryngraf 2

obrazem Batki Boskiej Ostrobramskiej,
do której zmarły miał szczególne nabo
żeństwo. Ryngraf ten został ofiarowa
ny w swoim czasie przez 1 pu!k Legjo-
nów.

Wewnątrz znajduje się druga trumna
z grubego szkła.

W fabryce Adamskiego, trwają po
śpieszne prace nad przygotowaniem
trumny. Srebra dostarczyła Mennica

Państwowa, firma Norblin zwalcowaia
srebro na blachę. We wtorek wieczo
rem była ona na ukończeniu. Przystą
piono więc do prac dekoracyjnych,
które wykonuje firma Ład.

Królewski kat?fa!k w katedrze

warszawskie;.
W katedrze św. Jama od samego rana

panuj e ogromny ruch. Podj ęto bowiem

prace nad dekoracją wnętrza świątyni.
Ńad całością tych prac czuwa były
Legjonista prof. Jastrzębowski. Każdy
szczegół dekoracyjny ch akceptuje.

Pośrodku głównej nawy świątyni pod
sklepieniem będzie zawieszona ..olbrzy
mia korona z białych polskich orłów z

krzyżem, Od stropu kościoła zwisać

będą wdół sztandary o barwach pań-

śtwowych. Sztandary te będą opuszczo’
ne możliwie jak najniżej.

Pod koroną stanie wysoki katafalk ze

zwłokami Marszałka. Będ-zie on oświe
tlony zgóry przyćmionem światłem.

Wszystkie okna świątyni , i żyrandole
będą pokryte krepą. Jedyne światło

będzie biło zgóry na trumnę i od’ głów
nego ołtarza,

Sp. Marszałek Piłsudski na łożu śmierci.

Ostatnia defilada
przed trumna Marszałka.

Warszawa, 15. 5, (PAT) Eksportacja z Belwederu do katedry św. Jana, któ
ra projektowana była na środę na godzinę 17, ulegnie prawdopodobnie z powo
dów technicznych, kilkugodzinnemu opóźnieniu. Akt ten będzie miał zresztą
charakter bardziej rodzinny. Powszechny dostęp do trumny dla wszystkich, któ
rzy zechcą oddać ostatni hołd Marszałkowi, otwąrly będzie jednak, jak zapowie
dziano, przez noc, dzień i noc następną. Uroczystości żałobne odbędą się w pią
tek. Odprawione będzie nabożeństwo żałobne w katedrze przez kardynała Ra
kowski ego. Po nabożeństwie wyruszy kondukt żałobny na pola Mokotowskie,
na których formacje armji złożą ostatni hołd swemu Wodzowi,

Na miejscu, gdzie stała zwykle w czasie rewji trybuna, z której Marszałek

przyjmował defiladę, ustawiona zostanie trumna. Przed trumną przejdzie ostat
nia defilada. Bezpośrednio po ukończeniu defilady, trumna zostanie umieszczo
na na wagonie, który oczekiwać będzie na bocznicy kolejowej, dochodzącej do

pól Mokotowskich. Stamtąd też wyruszy pociąg żałobny do Krakowa. W Kra
kowie obchód, żałobny odbędzie się po przyjeździe pociąga w sobotę 18-go.

Eksportfacfa z Belwederu

Esportacja zwłok z Belwederu do

katedry św. Jana ma się odbyć dziś,
w środę o godz. 5-tej po południu. Ter
min ten jednak zostanie prawdopodo
bnie o kilka godzin przesunięty ze wzglę
du na trudności techniczne.

Przeniesienie zwłok dokonane bę
dzie w godzinach wieczornych przy
świetle kilka tysięcy pochodni.

W po-chodzie za trumną będzie szło

tylko wojsko, Zarządzenie co do godzin
wieczornych nastąpiło z dwóch powo

dów: dla podniesienia nastroju i dla

uniknięcia tak wielkich tłumów na tra
sie z Belwederu.

Trzeba bowiem W’iedzieć, że od Bel
wederu do katedry jest 4 km. W jaki
sposób więc uda się pomieścić wszyst
kie delegacje z całego kraju i zagranicy,
a w dodatku ulice już i tak oblepiono
będą dziesiątkami tysięcy widzów.
Główna więc uwaga organizatorów jest
skierowana na rozwiązanie tych trudno
ści operowania tłumami na dość wą
skich ulicach Warszawy.

Nabożeństwo w katedrze św. Jana

Przez całą noc ze środy na czwartek,
przez czwartek i następną noc katedra

będzie otwarta. W tym to czasie odby
wać się będą bez przerwy koncerty re
ligijne: śpiewy chóralne, solowe, kon
certować będą orkiestry w’ojskowe, fil-

hąrmonji i opery. Kierownictwo nad

częścią muzyczną objął major Śledzić-
ski. Dla publiczności dostęp do katedry
będzie otwarty do piątku, godz. 7 rano.

Od tej chwili katedra zostanie zam
knięta. W piątek o godz. 10-tej kardynał
Rakowski, w otoczeniu biskupów i ka
noników odprawi uroczyste nabożeń
stwo żałobne. Podczas nabożeństwa wy
konywane będą tylko śpiewy gregoriań
skie.

Wstęp do katedry na nabożeństw’o
będą miały najwyższe osobistości, dy
gnitarze państwowi, wyżsi oficerowie,
dyplomacja, przedewszystkiem będzie
na nabożeństwie Pan Prezydent, rząd in

corpore, przedstawiciele państw i ar-

mij obcych, specjalnie delegowani na

pogrzeb i tylko część przedstawicieli
prasy krajowej i zagranicznej.

W piątek - ostatni hołd

Warszawy.
W piątek po nabożeństwie pochód

żałobny uda się na pole Mokotowskie

(byłe lotnisko wojskowe), gdzie oczekB
wać będzie na bocznicy kolejowej spe
cjalny pociąg żałobny.

Na placu rewij na lotnisku moko-

tow’skiem, odda ostatni hołd Swemu
Wodzowi armja polska. Trumna z Dro-

giemi Szczątkami ustawiona zostanie
na podniesieniu w tem miejscu, skąd
zwykle Marszałek Piłsudski odbierał de
filad,y. I przed trumną przejdą oddziały
garnizonu warszawskiego i okolicy, a

takża poczty sztandarowe z całego kraju.
Bezpośrednio po rewji wojska po

ciąg żałobny ruszy z bocznicy mokotow
skiej, aby przez całą Polskę dotrzeć do
Krakowa. Wzdłuż całej trasy kolejowej
ludność będzie po raz ostatni żegnać
Marszałka.

W sobota złożenie zwłok
na Wawelu.

Rząd całą uwagę przywiązuje do u-

roczystości pogrzebowych w Krakowie.
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Dnia tego odjedzie kilka pociągów, za
rezerwowanych dla dygnitarzy krajo
w,ych i zagranicznych oraz dla przedsta
wicieli prasy. Niektórzy delegaci na po
grzeb z państw obcych otrzymali in
strukcje, aby wprost udali sie do Kra
kowa.

Przez całą sobotę na Wawelu wysta
wione będą zwłoki na widok publiczny,
Złożenie ich do krypty króla Jana So
bieskiego nastąpi wieczorem o godz. l(t.

Jeżeli nie są ustalone ścisłe szczegó
ł.y . dotyczące uroczystości żałobnych w

Warszawie, to jednak co się tyczy Kra
kowa, to zapadła decyzja niewzruszona

rządu, aby uroczystości pogrzebowe za
kończyły się w sobotę.

Tłumy płaczą
przed Belwederem.

Warszawa, 15. 5 . (tel. wł.) W ub. wto
rek przez cały dzień gromadziły się
przed pałacem Belwederskim niebywa
łe tłnmy publiczności. W godzinach po
południowych komunikacja tramwajową
na sąsiednich odcinkach została prawie
zupełnie uniemożliwiona. Co chwila

maszerowały ulicami miasta w stronę
Belwederu przeróżne pochody. Dnia tego
przybyło do Belwederu przedewszyst
kiem kilkanaście tysięcy młodzieży. Do

późnego wieczora tłumy były na stano
wisku przed Belwederem. Policja z tru
dem utrzymywała porządek.

W godzinach popołudniowych mie,li
wstęp do Belwederu wyłącznie wojsko
wi w mundurach i ich najbliższe rodzi
ny, Tłok przy bramie pałacu był nieby
wały. Wiele tysięcy stało w kolejce, aby
dostać się do wnętrza pałacu i tam zło
żyć swój podpis. Wyłożono trzy wielkie

księgi kondolencyjne.

Nastrój jest pełen powagi, skupienia
i szczerego bólu po stracie Wodza Na
rodu.

Z każdą godziną Warszawa przybie
ra coraz pełniejszy wygląd wielkiej ża
łoby. Już prawie wszystkie wystawy są

udekorowane. Tam, gdz,ie przed portre
tem nie palą się świece, płoną przybra
ne kirem żarówki. Wśród flag przera
żają "te, które śą spowite kirem. Latar
nie są wszystkie zakryte czarną krepą.
Ruch w śródmieściu od wczesnego ran
ka aż do godzin nocnych jest ogromny.
Dzienniki popołudniowe wy’dają co

dzień po dwa i trzy wydania i są roz
chwytywane. Zainteresowanie szczegó
łami pogrzebu jest bardzo wielkie. Spra
wy polityczne poszły na bok. To też pra
wie bez uwagi przeszła konfiskata nie
których pism opozycyjnych za artyku
ły, związane ze śmiercią Marszałka Pił
sudskiego. Z prasy7 prowincjonalnej u-

legł jedynie konfiskacie wtorkowy nu
mer krakowskiego ,,Głosu Narodu".

Bals%ę kondolencje.
Warszawa, 15. 5. (PAT) W związku

ze śmiercićą Marszalka nadchodzą w

dalszym cią,gu depesze kondolencyjne
pod adresem Pana Prezydenta. Nadeszły
depesze od austrjackiego prezydenta
związkowego, od cesarza Abisynji, pre
zydenta rady portu w Gdańsku, wiel
kiego mistrza zakonu maltańskiego,
brytyjskiej federacji ,,Aguća", świato
wego związku żydów w Londynie.

Kraków przygotowuje się do pogrzebu
Kraków, 15. 5 . Gen. Wieniawa-Długo-

szewski odbył konferencję z ks. metro
politą Sapiehą, wojewodą, prezydentem
miasta, dyrektorem kolei oraz prezesem
Zw. Legionistó’w w kwestji pogrzebu.

Dwukrotnie w ciągu dnia łączył się
telefonicznie w tej sprawie z premje
rem Sławkiem w Warszawie.

Kierownictwo porządku nad całym
pochodem pogrzebow’ym obejmie gen.
Mond.

Na ratuszu krakowskim pod pr-ze
wodnictwem prezydenta miasta Kaplic-
kiego odbyło się zebranie zarządu mia
sta, celem ustalenia szczegółów ceremo
nii pogrzebowej. Utworzono 4 sekcje: po
rządkową, wyżywienia, kwaterunkową
oraz dekoracyjną. Celem wyżywienia
spodziewanych około 190.000 przyjezd

nych będą urządzone tanie jadłodajnie
na placach miejskich. Ze Śląska zgłosi
ło już przyjazd 10 tysięcy osób.

Rząd, przedstawiciele zagranicy i dy
plomaci przybędą w liczbie około 1.000

osób i pomieszczeni będą w kilku hote
lach krakowskich. Zapowiedziany jest
przyjazd około 100 dziennikarzy z zagra
nicy, delegacje pułków ze sztandarami

z całej Polski, które będą pomieszczone
w koszarach i szkołach. Ponadto przy
będą b. licz.ne pielgrzymki młodzieży
szkolnej. Przewiduje się możliwość u-

staw’ienia na Bielanach namiotów7 woj
skowych.

Cale miasto udekorow’a,ne będzie czar-

nemi flagami a wszystkie latarnio okry
te będą krepą.

Prasa całego świata opłakuje zgon
największego męża w historii Polski.

,,Piłsudski obok Batorego, Sobieskiego i Kościuszki".
Londyn, 15. 5. (PAT), Prasa angiel

ska poświęca obszerne artykuły osobie
Marszalka Piłsudskiego.

,,Daily Telegraph" zamieszcza arty
kuł, w którym położony jest nacisk na

rolę Marszałka Piłsudskiego, jako
twórcy reżimu i wychowawcy generacji
polskich mężów stanu oraz na czyn Le
gionowy Marszalka, w wysiłku którego
powstała współczesna, Niepodległa Pol
ska.

,,Daily Telegraph4" podkreśla, że nie

należy w Polsce Oczekiwać żadnego kry
zysu wewnętrznego i żadnych zmian w

polityce zagranicznej.
,,News Chronicie"" w artykule redak

cyjnym stwierdza, że w ciągu ostatnich
10 lat Marszałek Piłsudski umocnił Pol
skę, jako prawdziwą potęgę w Europie.
Niema żadnego powodu do przypuszcze
nia, by rząd polski nie był w stanie kon
tynuować swej pracy normalnie, jak
przedtem.

,,Daily Espress’" stwierdza, że do

imion Batorego, Sobieskiego i Kościusz
ki, które ze czcią wspomina Naród Pol
ski, należy dodać imię Józefa Piłsud
skiego.

dza- m, in., że armja polska należy dziś
do najsilniejszych w Europie. Stałe

zwiększanie w’agi Polski na szali polity
ki międzynarodowej jest zasługą Zmar
łego.

,,Basza państwa polskiego".
Haga, 15. 5. (P-AT). Cała prasa ,holen

derska zamieściła na naczelnych miej
scach tłustym drukiem obszerne arty
kuły o Marszalku Piłsudskim,

,.Nieuve Rotterdamsche Courant” pi
sze, że śmierć Piłsud:skiego, Wielkiego
Człowieka Polski i Ojca Ojczyzny, jest
wydarzeniem o znaczeniu europejskiem.

,,VaterIand" w artykule na 2-ch stro
nicach wielkiego formatu zamieścił pod
tytułem, jak: ,,Twórca i budowniczy no
wego państwa polskiego", ,,Zadanie Pol
ski na wschodzie Europy jako w’ielkiego
mocarstwa"", ,,Dusza Państwa Polskie
go".

,,De Maasbode" zamieścił na pierwszej
stronicy w ża.łobnej obw’ódce obszerny
artykuł, poświęcony’ zmarłemu, z tytu
larni: ,.Bojownik o Niepodległość Pol
ski i Budowniczy’ wskrzeszonego pań
stw’a"", oraz ,,Bohater Narodow’y Pólśki"",
ilustrując artykuł szeregiem fotógrafij
Marszałka.

Wszystkie inne dzienniki rów-”nież za
mieściły7 zdjęcia.

Amsterdamski ,,Allgemeen Handels-
h!ad" piśżę, że Polska straciła sw’ego
kierownika, bojownika o Niepodleglóść
Narodu Polskiego 1 silnego Męża Stanu.

Również i ,,Tełegraaf" ogłosił obszer
ny nekrolog, ilustrując go fotografiami
z życia Marszałka.

Od robotnika i zecera

do generała i Marszałka.

Praga, 15. 5. (PAT). Gala prasa ,dzi
siejsza w’ artykułach w’stępnych oma
wia doniosłą rolę historyczną Marszał
ka Piłsudskiego,

,,Prager Tageblatt" pisze: Z Marszał
kiem Piłsudskim odchodzi człow’iek nie
zwy’kłej siły tw’órczej, który sw’emu kra
jowi w’ywalczy} w Europie stanowisko

mopalrstw!owe. Był robotn,ikiem, żoł
nierzem, recerero, drukarzem, nakładcą,
wygnańcem sybirskim, emigrantem w

Japouji, dowódcą Legionistów, genera
łem, Marszalkiem, Naczelnikiem Pań
stwa i wreszcie Pierwszym Obywatelem
swego kraju.

Strata dla Polski i Europy.
Bialcgród, 15. 5 . (PAT). Wszystkie

dzienniki poranne poświęca,ją w d,al
szym c.iągu cale strony pamięci Mar
szalka Piłsudskiego, podkreślając, że

zgon jego jest, wielką stratą nietylko dia
Polski, iecz i dla całej Europy,

,.Gdy inni mówili i marzyli
On dzieła!".

Gdańsk, 15. 5 . (PAT). Wczorajsze wy
danie ,.Der Danziger Vorposteń" podaje
na pierwszej stro-nie fotogrąfję Marszał
ka, otoczoną obwódką żałobną. W dłuż
szym artykule p, t,.: .,Wielki Żołnierz",
pism-o stwierdza, że Marszałek uwąża-
nv będzie za największego Męża w całej
historji Polski. Gdy inni tylko mówili
i marzyli, On działa!. Dążąc do wskrze
szenia samodzielnego i wolnego Pań
stwa Polskiego, uznał za najlepszy śro
dek do urzeczyw’istnienia swych zamie
rzeń w’ojsko, Dżiąląl On jako żoł
nierz i pózc-sta! nim do ostatniej chw’ili.
Marszałek Piłsudski uważał armję, któ
ra jest Jego wyłącznie dziełem, zn wiel
ki instytut wychowawczy narodu pol
skiego. Niesłusznie nazyw’ano Marszał
ka dyktatorem Polski. Po przewrocie
majow’ym starał się On legalizować
swą akcję, nie naruszając istniejących
ram prawnych. Pozostał On następnie
w cieniu, skąd jednak unosiła się Jego
olbrzymia postać. Gdańsk łączy się
szczerze w żałobie, która całą Polskę
okry’ła w związku ze stratą jej najwięk
szego Wodza.
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Paryż, 15. 5 . (PAT). Prasa francuska

podaje w dalszym ciągu artykuły wstęp
ne o zgonie Marszałka.

,,Le Temps"" w artykule wstępnym pi-
sze: ,,Wraz z Marszałkiem Piłsud
skim znika nietylko jedna z najbardziej
charakterystycznych osobistości wskrze
szonej Polski, ale także jedna z najsil
niejszych osobistości tej nowej Europy,
która się tworzy od 20 lat wśród zamę
tu moralnego i społeczneg’o, wśród naj
większych wstrząsów w historji. Mar
szałek Piłsudski jest człowiekiem wy
jątkowym w ramach nadzwyczajnej e-

pókL Trzeba będzie pewnego dystansu,
czasu, by go prawdziwie zrozumieć.

Marszalek Piłsudski był głównym

twórcą sojuszu francasko-pclskiego. Na
ród francuski szczerze przyłącza się da

żałoby, który spada dziś na zaprzyjaź
niony i sprzymierzony naród w chw’ili,
gdy znika człowiek, który przez swój
gorący patrjotyzm był prawdziwą po
stacią bohatera rarodnwego w hiśtorji
współczesnej Polski,

Publicysta Bainville pisze w ,,La Li
berte11, że marszałek Piłsudski był wcie
leniem Polski. Gdy się nań spoglądało
z Franc.ii, było może trudno go zrozu
mieć, ale w sytuacjach niezwyczajnych
trzeba ludzi, którzy wybijają się ponad
przeciętną miarę. Polska znalazła ta’

kiego człowieka.

,,Za życia siał się legendą".
Wiedeń, 15. 5, (PAT). Cała polityczna

prasa wiedeńska poświęca artykuły
wstępne pamięci Marszałka Piłsudskie
go. Podkreśla się jego dziejową rolę.
Z, głosów tych przebija głęboka cześć

dia wielkiego Polaka,
,,Neues Wiener Journal"" zaznacza, że

Piłsudski byl jednakowo wielkim jako
mąż stanu, wódz, organizator, pisarz
i mówca i że udało mu się dzieło jego
żywota — ugruntowanie niepo’dległego
i dążącego naprzód Państwa Polskiego.

Świat zubożał o jedną z najmocniej
szych postaci, a Polska op!akuje orga
nizator i wodza swego nowego państwa
- podnosi ,,Neue Freie Presse" w pięk
nym artykule.

Szerokie may czczą go prawie jak
świętego i już za życia stal się on le
gendą. Dlatego cala Pclska bez różnicy

pojęć zjednoczyła się przy jego trumnie

w bólu.
,,Wiener Neueste Nachrichten” pisze:

Piłsudski był naturą żołnierską, czło
wiekiem czynu, obdarzonym wielkim

instynktem politycznym i znawcą pol
skiej psychiki.

Korespondent .,,Neues Wiene,r Tage
blatt" pisze, że Piłsudski dokończył
przed zgonem dzieło swego życia, Mar
szalek Piłsudski uratował w r, 1920

Europę od największego niebezpieczeń
stwa, jakie jej kiedykolwiek groziło.
Europa pogrążona wówczas w skutkach

wojny, nie doceniła wielkości tego zwy
cięstwa. W dziele polityki międzynaro
dowej, Piłsudski uzyska! wyrównanie
stosunków z sąsiadami ze wschodu i
zachodu. Analizując dzieło, które Mar
szałek po sobie zostawi}, autor stwier-

Rzym, 15. 5. (PAT). Na dzisiejszem
posiedzeniu senatu zabrał głos prze
wodniczący Federzoni, który złożył de
klarację, poświęconą uczczeniu Mar
szałka Piłsudskiego.

Następnie zabrał głos Mussolini, któ
ry oświadczył:

,,Rząd przyłącza się do słów wygło
szonych przez przewodniczącego. Moż
na powiedzieć o Marszałku Pilsudkiru,
że był on twórcą nowej Polski. Stwo
rzy! on now’ą Polskę, walką nieprzer
waną, nieugiętą, bohaterską, prowadzo
ną zarówno przed wojną i podczas woj
ny, jak i po wojnie, gdy w r. 1926 objął
władzę w państwie, aby dać mu farmę
i budowę, zdolną oprzeć się wszelkim
konie cznośoiom wewnętrznym i wszel
kim ewentualnościom zewnętrznym.
P’iłsudski czczony jest przez całą P’ol
skę.

My również musimy go uczcić, nietył-
ko przez wzgląd na węzły przyjaźni,
które nas łączą z tym szlachetnym i du
mny’m narodem, ale również dlatego, że

leży’ w daturze faszyzmu czcić tych
w’szyst,kich, którz,y, jak Piłsudski, me

znali żadnych granic w wykonaniu
swoich obowiązków"".

Fani Marszałkowa zachorowała.

Warszawa, 15. 5. (tel. wl.) Dowiadu
jemy się, że Pani Piłsudska wskutek

przeżyć ostatnich dni i głębokiego
wstrząsu ciężko zaniemogła i lekarze
skłonili ją do pozostania w łóżku.
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Ś. p. Marszałek Piłsudski

a Kościół.
Katolicka Agencja Prasowa ogłasza:

Śp. marszałek Piłsudski, mając w odro
dzonej Polsce pełnię władzy politycznej,
w swoich rękach, czynił wiele, ażeby
wytworzyć harmonijną współpracę po
między państwem a Kościołem. Znajo
mość misji cywilizacyjnej Kościoła i u-

świadcmienie, że Polska, wysunięta na

Wschód i oblana rosyjskiem morzem

anarchji i rozprzężenia, musi znaleźć
pomoc największej sity moralnej, jakę
jest katolicyzm, były niewątpliwie temi

czynnikami, które obok tradycji, wwnie-

sianej z domu rodzinnego, kazały orga
nizatorowi nowego życia, w odzyskanem
państwie szanować prawa Kościoła.

Już w pierwszych latach niepodległo
ści marsz. Piłsudski zawiązał szczere i

serdeczne stosunki przyjaźni z ówcze
sn/ym nuncjuszem apostolskim rasgr.
Ratti. Stosunek t,en nie zmienił się, gdy
nuncjusz apostolski wstąpił na Stolicę
Piętrową.

O zrozumieniu spraw Kościoła świad
czy również stosunek marsz. Piłsudskie
go do kon!kordatu. Trudne i odpowie
dzialne prace w zakresie realizacji teł

niezwykle doniosłej umowy ze Stolicą
św,, marsz. Piłsudski włożył wiele oso
bistego wysiłku, spędzając długie godzi
ny na konferencjach z przedstawicielem
episkopatu, ks. bisk. Szelążkiem. Ta

troska o harmonijne dla obu stron

współżycie Kościoła z państwem spo
tkały eię niejednokrotnie z trudnością
mi.i przeszkodami, których przezwycię
żenie wymagało osohistego autorytetu
marszałka, W okresie, gdy zdrowie i

siły pozwalały brać marszałkowi udział
w życiu politycznem, widzimy go obec-

nego w Warszawie na zjeździe katolicy
kim łub w Wilnie na koronacji Cudow
nego Obrazu Matki Boskiej Ostrobram
skiej.

Pochylając czoła przed majestatem
śmierci, która z wyroków Opatrzności
wzięła w swoje posiadanie duszę mar
szałka, ufamy, że znajdzie on Orędow
niczkę w Matce Boskiej Ostrobramskiej,
której czci,cielem zmarły był przez całe

życie.
u------- -

Nowe parafie katolickie

na Polesiu.

Ks. biskup Bukraba, ordynariusz die
cezji pińskiej ustanowił nowe parafje:
w Wieżowce, pow. pińskiego obrządku
łacińskiego i w Lubieszowie przy kia

sztorze Ojców Kapucynów obrządku sło-

wiańsko-bizantyńskiego.

KatoMckie stowarzyszenie kobiet die-

cecji płcckiej jest obecnie w fazie orga
nizacyjnej, rokuje jednak nadzieję szyb
kiego rozwoju. Stowarzyszenie posiada
w obecnej chwili 107 oddziałów z licz
bą członkiń 4.783. ,Odbył się zjazd dele
gowanych tegoż Stowarzyszenia w C,ie-

SZCZAWNICKA JÓZEFINA
przyspiesza rekonwalescencie po zapaleniu opłucnej.
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chanowie. Zjazd ten zaszczycił ,swoją
obecnością ks. a-rcynisk. Now!owiejski.
Około 30 księży asystentów kościelnych
wzięto udział w tych uroczystościach.
Delegatek było 350. Postanowiono za

wszelką cenę bronić chrześcijańskiego
charakteru rodziny.

Dusery francuska -sou/Iechle.
Moskwa, 14. 5 . (PAT.) Podczas obia

du, wydanego przez komisarza Litwino
wa, na który ze strony sowieckiej przy
byli komisarz Woroszyłow,. Rosenholz i

inni, komisarz Litwinow wygłosił prze
mówienie, w którem pod!kreśla, że so-

wiecko-francuski pakt wzajemnej po
mocy stanowi nowy okres rozwoju wza
jemnych stosuinków zapoczątkowanych
podpisaniem paktu o nieagresji. Mówca

zaznaczył, że pertraktacje były prowa
dzone ze strony francuskiej kolejno
przez trzech przedstaw’icieli różnych u-

grupowań politycznych, oo wskazuje na

powszechne y,’e Francji dążenie do

współpracy z ZSRR. Komisarz Litwi
nów oświadczył:

Można z całym naciskiem oświadczyć,
że zawarty przez nas układ jest instru
mentem p’okoju, a jego oryginalność po
lega na tem, że autorzy jego żywią go
rące pragnienie, by nigdy nie zaszła po
trzeba jego wykonywania. Mówca za
znaczył, że pakt nie jest przeciw nikomu

skierowany i otwarty jest do przystąpie
nia dla wszystkich zainteresowanych,
Na zakończenie Litwinow wzniósł zdro
wie prezydenta republiki francuskiej,
narodu francuskiego- i min. Lavala.

W odpowiedzi Laval oświadczył, że

słowa, któremi komisarz Litwinow

scharakteryzował politykę sowiecką, u-

waża za wyrażenie chęci ZSRR podzie
lenia odpowiedzialności i wzięcia udzia
łu w. organizacji bezpieczeństwa europej
skiego. Po wstąpieniu ZSRR do Ligi
Narodów, nie może być wątpliwości co

d’o zamiarów rządu ZSRR. Min. Laval

podziela przekonanie Litwinowa, że pod
pisany pakt jest instrumentem pokoju,
w którym dwa wielkie państwa złączyły
stroje wysiłki nietylko w celu obrony
własnej, lecz w celu służenia sprawie
powszechnego pokoju, którego pragną
oba narody, pomimo różnic ideowych i

ustrojo(wych. Minister Łaval podziela
pragnienie Litwinowa, aby nigdy nie

nadążyła się koniecz.ność zastosowania
postanowień układu. Wszystkie narody
pragną pokoju i wszystkie rządy obo
wiązane są w służbie bezpieczeństwa za
poznawać swoje własne interesy. Na

zakończenie Laval wzniósł zd’rowie Li
twinowa, Stalina I pomyślność narodu

ZSRR.

Średniowiecze odżyło w AngSji.

W ramach uroczystości z okazji jubileuszu rządów króla angielskiego odbyła się w

Aldiershot w;ielka parada h-storyczna w strojach średrfowiecznych Na zdjęc’u wadzi
my jeźdźca przeds’tawiającego króla Henryka VIII defilującego na, czele grupy rycerzy,

Likwidacfa niemieckich koncernów
na Córnym Śląsku.

Duże wrażenie w’śród ciężkiego prze
mysłu Górnego Śląska wywołała wiado
mość o podjęciu likwidacji potężnego
Ko!ncernu ,,Oberschlesische Mońitan-ln-
dustrie" i ,,Oberschlesische Bergbauge-
sellschaft" w Katowicach. Koncern ten

który działał w ostatnich latach w po
stąci spółek akcyjnych, zostanie zwi
nięty.

Fryderyk Kampe. (57

Powieść współczesna.

(Ciąg dalszy).
— Zupełnie słusznie, mister Oxley!

Poza tem należy oszczędzić pacjentce
najmniejszych wstrząsów — nie wolno

okazywać wyraźnego sprzeciwu... Zre
sztą odwiedzę ją jutro rano. Najlepiej
będzie, jeśli przyjedziemy razem i pan
mnie przedstawi jako swego przyjaciela.

W drzwiach Oxley zatrzymał się i

zapytał lękliwie:
— Oczywiście rozmawialiśmy o pa

cjentce... o chorej... Czy pan profesor
uważa wypadek za ciężki?

— Dziś tego jeszcze nie mogę określić,
musiałbym wpierw zbadać chorą. A

więc do jutra, mister Oxley!... Jeszcze

chwilkę! Niech pan się postara, żeby
chora spędziła noc możliwie spokojnie.
Zapiszę łagodny i nieszkodliwy środek

nasenny.
Spostrzegł zdaleka, że przed willą stoi

gospodyni.
Załamała ręce, gdy zobaczyła wysia

dającego z taksówki Amerykanina.
— Co się stało? — zawołał Oxley,

czując, że brakuje mu tchu w pier
siach: — Co się stało, na miłość Bo
ską?

Kobieta nie była zdalna słowa wy
krztusić; zamiast odpowiedzi wskazała
na dom.

Pokój Wandy był pusty; w stołowym
jeszcze się paliło w kominku, na stole
stało nietknięte jedzenie.

Brakowało płaszcza, znikł też mały
rew’-olwer damski. W całym domu pa-
ttowała smutna cisza,

Wspomniał wczorajszy wieczór, sie
dzieli obok siebie przy -oknie i patrząc
na jezioro, rozmaw’iali o tym drugim.

To wszystko odeszło nieskończenie

daleko, skąd nie-ma p-owrotu. Rzeczy
wistość przeminęła i już nic jej nie

wskrzesi.
Stało się.
Nagle zerw’ał s’ię z po’stanowieniem

jechania w ślad za nią, ale energją tak
samo prędko zgasła, jak się zapa-liła —

co mógł wskórać?... Nic, na pewno nic.

Zdrętwiał, uczuł beznadziejną pustkę
wew!nętrzną.

ROZDZIAŁ XXIII.

Wanda wysiadła na dworcu Orleań
skim.

Sz!a pieszo przez ulice, wypełnione
ruchliwym, przesadnie hałasującym tłu
mem, rozpytując o drogę do redakcji
dzi-ennika ,,Matin".

Dw’a razy była w Paryżu, ale teraz nie

poznawała miasta; jej stan obecny był
najwięcej zbliżony do uśpienia pod hip
no-zą,

Policjant, dziewczynka, sprzedawca
gazet na rogu z chwilą, gdy odpowie
dzieli na pytanie, momentalnie znika-li
z pamięci i świadomo-ści, ich twarze

rozpływ’ały się w szarej mgle, gł-osy to
nęły bez echa.

Miała wrażenie, że stoi na miejscu,
a ulice, domy, sklepy, ludzie są dziwnie
niena!turalni i płyną obok niej; szła

jak w transie pomiędzy snem a czuwa
niem, odczuwając po-dświad-omie lęk wo
bec przechodniów.

Przed wieczorem, kiedy drzewa B-ois
de Boulogąe rzucały wydłużone cienie,
Wanda stanęła przed bramą parku w

Meudon.
Po drugiej, stronie wzdłuż ogrodzenia

szedł jakiś mężczyzna.
Uczuła bezgraniczną słabość, resztą

sił uczepiła się kurczow’o prętów siatki,
ściskając w dłoni mały rewolw’er, pre
zent malarza Końca,

Z nadzwyczajną wyrazistością stanę
ło jej przed oczyma całe życie od pie-rw
szych lat dzieciństwa do dnia dzisiej
szego, do tej minuty; w niepraw’dopodob
nie skondensowanym obrazie nie zabra
kło dawno zapomnianych szczegółów i

postaci.
Zaskrzypiał żwir pod stopami.
Coraz bliżej. ,

Mężczyzna zna-lazł się na wys,okości
lufy rewolweru.

Ujrzała zszarzałą twarz B!orskiego,
gęsto posrebrzone skronie, zmęczony
starczy chód pochylonej, jakby do zie
mi przytłoczonej postaci.

Poznała go- pod maską Jozue Manfiel
da i jej ręka drgnęła.

— Józefie! — krzyknęła zdławionym
głosem: — Józefie!

Mężc?yzna skurczył się, gwałtownym
ruchem odwrócił się do niej i teraz znów

go poznała.
Tak, to był on — jego rysy twarzy,

jego oczy, jego włosy!
Borski stał po drugiej stronie, trzy

mając się siatki, palce ich stykały się ze

sobą, ale nie padło ani jedno słowo, ani

jeden odruch czułości.

Rozdzielała ich wysoka siatka stalo
wa, po tamtej stronie był o-gołocony z

liści park, tu nazewnątrz — odludny
!as.

Dłonie konwulsyjnie wpiły się w siat
kę, jak w rozmów’nicy więziennej w

godzinach odwiedzin.

Wpatryw’ali eię w siebie przez kilka
chwil, długich jak wieczność.

Raptem Borski ocknął się, szarpnął
z całej siły drutami i zawołał gł!ośno,
nie troszcząc się o to, że go może usły
szeć ktoś niepowołany:

— Wando!...
Potem oderwał ręce i pobiegł przez

park do bramy.
Brama wjazdowa była starannie zam

knięta na klucz.

Wrócił. Wandy już nie była
Napróżno wołał z rozpaczą, napi’óżn.o,

miotał się wzdłuż ogrodzenia, j-ak do
piero oo schwytane i uwięzione zw’ie
rzę.

Gdy się ściemniło i w oddali zaczęły
się zapalać ognie Paryża, Borski ukrad
kiem w’ślizgnął się do swego pokoju.

a

Anzelm Lundąuist z założonemi wtył
rękoma, szybkim i nerwow’ym krokiem

krążył po owalnej sali bibljoteki.
W ogromnych srebrnych lichtarzach

paliły się świece, rozlewając miękkie
kołyszące się światło.

Generalny dyrektor był niezwy’kle
wzburzony, mówił podnieconym głosem,
specjalnie akcentując słow’a:

— Co to wszystko ma znaczyć, kocha
ny panie Borski?... Poprosiłem pana
tu, że-by wyjaśnić n-iektóre sprawy, bo

pańskie zachowanie jest conajmniej
niezro-zumiałe. Oświadczam panu zu
pełnie poważnie, panie hrabio, że tak

d-alej być nie może!

Borski siedział w fotelu i zdaje się
myślał o czem innem.

— A gdyby tak kto zobaczył, że Jozue
Manfiełd biega po- lesie jak warjat i cze
goś szuka?!... Ośmielę się zapytać pana
hrabiego, czy w tym domu niema służ
by?

— Bardzo żałuję, panie Lundąuist, ale

są rzeczy, w które n-ie wtajemnicza się
służby.

— Panie Lundąuist, panie Lundąuist!
— zawołał z podrażnieniem: Wiem, że

się nazywam Lundąuist!... — Nagłe ’O
panował się: — Kochanie panie Borski!

Jesteśmy dawnym-i wspólnikami, mu
simy rozmawi-ać że sobą całkiem otwar
cie. Obaj pon-osimy jednakową o-dpo
wiedzialność za losy koncernu. Czy pan
zdaje sobie sp-rawę, co to znaczy?... To

znaczy, że jeden fałszywy krok z naszej
strony i tysiące ludzi będą wyrzucone
na bruk bez dachu nad głową i bez ka
wałka Chleba!... Tak, panie hrabia ko
chany!

(Ciąg dalszy nastąpi).



Nowy fałszywy prorok.
Podburza Lapończyków. - Przepowiada koniec świata. - Czarne msze

fanatyka. - Walka z przeciwnikami.
W Szw’ecji i Finlandji oznaczają na

zwą ,,choroby Japońskiej" pewien rodzaj
neurastenji, spowodowanej- brakiem
słońca i nagminnej na całym obszarze
okolic podbiegunowych, gdzie W’ zim,ie
dnie są zbyt krótkie, a w Iecie noce są
bez ciernia. To skłania ludzi do misty
cyzmu, do zaludniania nieba i ziemi
duchami i -wizjami,

W takiem środowisku pojaw’iają się
zwycz,a-jnie prorocy, którzy z łatwością
znajdują posłuch u przesądnych Lapoń
czyków. Przed ; kilkunastu dniami za
czął działać nagle w małej miejscowości
Karesuandó, pew’ien prorok, nazwiskiem

Korpela. ,Test to człow’iek w rodzaju
Rasputina, napół Finlandczyk, napół
Lapończyk, obdarzony w’ielką siłą hip
notyczną, którą łączy z dość brutalną
zmysłow’ością. Korpela zaczął przepo
wiadać ;,,przyjście królestwa niebieskie
go" i bliskie ..wylądowanie latającej
arki, która zawiezie jego wiernych do

Palestyny i — da rajo".
Na ten cel prorok zbiera ,,zaliczki" od

wszystkich tych, którzy wierzą w jego
proroctwa i chcą dostać się tą drogą do

raju. Korpela zdobył już tłumy zwolen
ników, a wśród nich nawet pewną Sy-
bil!ę w osobie Estery Sunna. Utw’orzył
się cały sztab, który postanowił kiero
wać ofenzywą przeciw’ obecnemu po
rządkow’i, wyciąć w’ pień pastorów z są
siednich miejscow’ości i zburzyć kościo
ły-

Zachęcony pow’odzeniem Korpeia gło
si, ze wszyscy, którzy( go nie słuch,ają,
są opętani przez djalbła i zasługują na

,ogień wie.czny, Skutek jest taki, że pe
wien młody La,pończyk oćwicżył swoją
starą matkę aż do krwi, inni zaś poka
leczyli nożami przeciwników Korpeli.
Zwpłennięy Korpeli gromadzą się obec
nie w zamkniętych i zaryglowanych do
mach. gdzie śpiewają razem psalmy i

odda,ją się rozpasanyni orgjom,
W ost,atnim czasie Korpela wzbogacił

swój katechizm trzema nowemi naka
zami: każdy dobry chrześcijanin powi
nien przecinać druty telefoniczne i te
legraficzne, zakażać swoim dzieciom u-

częszczańia do szkoły i odmawiać ,pła
cenia podatków.

Obecnie władze postanow’iły położyć
kres wybrykom proroka, którego nauki

zaczęły szerzyć się z przerażającą szyb
kośc,ią wśród ciemnych Lapończyków.
Zmobilizowano policję, która czuwa nad

bezpieczeństwem kościołów i stacyj te
lefonicznych i przeprowadza aresztowa
nia. ,Tuż zamknięto trzech najzagorzal
szych zw’olenników Korpeli, który znaj
dzie się również sam pod kluczem, tern

bardz,iej, że zapowiedziane przez niego

wylądow,a,nie ,,arki niebieskiej" na je
ziorze Kiruna w poniedziałek wielka
nocny nie nastąpiło i r.ie spełnił,a się
jego proroctwo o końcn świata, z które
go uratowani mieli być tylko jego wier
ni.

Mimo bardzo energicznego zwalcza
nia zwolenników Korpeli przez policję,
zastępy ich wciąż rosną. Pod preteks
t-em, że wkrótce nastąpi koniec św’iata,
zwolennicy Korpeli porzucają prace i

oddają się modłom i orgjo-m . W czasie

tych modłów palą biblje i ew’angelje, o-

skarżając je o fałszywe proroctwa.
Wszyscy, którzy nie chcą wierzyć w

Korpelę, narażeni są na akty gw’ałtu ze

strony jego zwolenników’. — Niedawno
w czasie pogrzebu dziecka tłum zwo
lenników Korpeli zaatakował trumnę i
o!brzucił kamieniami księdza. Jednocze
śnie stwierdzono, że zwolennicy Korpeli
urządzają p-raw’dziw’e- średniowieczne
,,czarne msze", na których duszą małe

dziewczęta. Kilka uduszonych dziew’
cząt znalezio-no w Laponji i sąsiedniej
Finlandji.

I uthwaf HI. htmo walatp ithiia
Związku Lekarzy Państwa Polskiego

z dnia 28 IV. 1935 roku które ste odbiło w Warszawie.

XVI Doroczne Walne Zebran?ie Związku
Lekarzy Państwa Polsk’iego:

1. — stwierdza, że sytuacja lekarzy w u-

bezp:ieczalniach społecznych ud chwili na-

rzucen’a lekarzom t. zw. wytycznych ulega
stałemu po,goi-sizan:iu, -zarówno pod wzglę
dem moralnym, j’ak i maferjadnym. Trakto-
Wanós l!ekarzy w Ubezpiecżalnach społecz
nych nie od,powiada ich wykształceniu i
roli ich w społeczeństwie. Lekarze w ub°z-
pteczalniach Społecznych za swoją O’ężką
pracę otrzymują grośzcw,e wynagrodzeni6,
nie wystąrcza.jącie pa :iopędzeni(e minima,l
nych potrzeb kulturalnych.

Nowy projekt wytycznych, zapropono
wany brack Zakład Ubezp:,oczeń Społecz
nych zapowiada jeszcze dalsze prgoi-szZn’”-
sytuacji lekarzy, wyda.jąc ich na samowolę
władz ubezpieczał n’. Walne zebr an:o kato-
gorycąni)C odrzuca now’y projekt wyt,ycz
nych i wzywa Zarząd. Główny do podjęć? a

Gri!ergćcs?nej- walki o nową umowę zł/oraiya-
Wal nie zebran!ie oświadcza, ż;e. lekarze do-

prowadze?ni do ostateczności będą zmusze
n-i przerwać pracę w ubezp’-eczaln’ąc.h Spo
łecznych. Do powzięcia uchwały w sprawie
k-oni,-e:czności zaprzestania pracy walnie ze
branie upowa-żn’a Zarząd Główny.

2. — solida-ryzując snę z uchwalą Głó
wnego Komit,etu Lekarzy Ubezp’Cczalni
Społecznych z dnia 1 grudn’a. 1934 r., wypo-
w’adającą się nega,tywn:ie co do sam- .e-j or
ganizacji l-eka,rza d-omowego typu propono
w’ane-go i neal-zpwamego pracz władza ubez
pieczeniowe, równocześni-e stwi-erdza i pod
kreśla:

a) że organizacja lecznictwa, ułneiz-piecze-
n’owygo w’pua zapewnić i zrealizow.ać u-

slawow’o przew’dzianą zasa.dę woln-ego wy
boru lekarza, utrzymać w szięr-okim żśkrę1-
sitę lecz!nictwo specjał :Styczne oraz możliwie

odc/ążyć l,ekarzy od czynności adm’n’slra-

cyjnych,
b) w,-szelki? zmi-any w formach organi

za-cyjnych lecznictwa ubczp’-ccz-cn’owe:go
winny być wprowadzo-ne stopń’owo i po

uwzględnieńiu op’nji lekanay i organizacji
lekarskiej.

3. — wobec stosunkowo częstych wypad
ków otwartej gruźl’cy wśród czynn’ego per
sonelu nauczyć’elski,ego, ochromiarek i służ
by szkolnej, a tom samem istniiejąoęgo ni’6-
bezpiieczijńslwa. masowego zakażeń a mło
dzieży szkolnej zaleca Zarządowi Głównemu
interwencję u od,powiednich władz rządo
wych i samorządowych w form’ę memoria
łu o potrzebi’e wydania zarządzeń wprawa-
dzająicych:

a) dokładnie now’ocześnie bada,nie płuc z

zastosowan”’iem bada,ni’a Rentgena, osób

wstępujących do zawodu nauczyć’,elsk’ego
(nauczycieli, lekarzy szkolnych, ochron;a-
rek, służby szkolniej),

b) dokonyw’anie przynajmni’ej co trzy lat

dokładnej ko,ntroli etanu płuc u osób wy
żej wymóen’omych, pełniących Swe obowią
zki,

c) udzielanie urlopów zdrow’otnych do
3 lat dla wyżej wymienionych w raz’ie cho
roby, ce’lem umożhw’enia zupełnego wyłe-
czenia, wzgl. dol’caenia lat. służby do uzy
skania pełnej em,eryt’ury.

4. - uchwala zw’rócić się z prośbą do

czynn ków miarodajnych o ł’kwidacje aka-

diemji stoma,tologicznej w Warszawi,e w jej
obecn)ej postaci i o włącz’enie stud.iów’ sto
matologicznych do wydz’iałów l’ekarskich

unćwerSytetÓw polski,ch,

Bzfery morderafwa-TaJemnlcza ranka na szyi ofiar.-Cowboy odkrywcą mordercy.
Dzięki bystrości, pe-wnego c.owboya u-,

dało się na Kubie odkryć poczwórne
morderstwo przy pomocy trucizny. Głów
nym sprawcą morderstw’a był Indjanin
Juan, pochodzący z Brazylji. Przebieg
był następujący:

Juana protegował bardzo pewien plan
tator na Kubie, ponieważ uważany był
za zdolnego. Oddano mu miejsce zarząd
cy w jednej plantacji. Juan zgodził się
po-zornie na propozycję, patrząc ukrad
kie-m na córkę swego protektora, Char;,
lottę, 20-ietnią piękną dziewczynę, która

wróciiia, przed rokiem z pensjonatu w

La Habana, Juan zalecał się do pięknej
dziewczyny na swój sposób. Dziewczy
na wyśmiew’ała swego adoratora, który
nie dał się jednak zbić z tropu.

Pewnego popołudnia znaleziono wła
ściciela plantacj’i martwego na leżaku,
na werandzie jego domu. Na szyi miał

walutką rankę, jak gdyby od ukąszenia
muchy lub jakiegoś owada. Wezwany
z oko-licy lekarz stwierdził śmierć wsku,
tek udaru serca, nie znalazłszy żadnej

innej przyczyny nagiego zgonu W

dziesięć dni potem umarła żona właści
ciela plantacji, u której znaleziona po
dobną rankę na szyi. Trzecim niebo’
szczykiem był brat Charlotty.

Charlotta była niepocieszona. Z Ca-

maguey przyjechał wuj, ażeby zarzą
dzać plantacją przynajmniej chwilowo
W czasie przerwy w pracy zbliżył się do

niego cow’boy Frederic-o i zwrócił mu u-

wagę na niezwykłe wypadki. Wuj
Charlotty ośw’iadczył, że i jemu wylały
się owe trzy wypadki śmierci bardzo

zagadkowe. Ale nazajutrz już nie żył.
Z’naleziono go martwego yv łóżku z małą
ranką z lewej strony szyi.

Po tym czwartym zgonie postanowił
Frederico w’yświetlić tę tajemnicę. O
swoim zamiarze pow’iadomił Charlottę,
która opowiedziała mu o dziwnych za
biegach Ju-ana o jej względy. Frederico

uprosi-ł Cha.rlottę, ażeby pozwoliła ode
grać mu wprawdzie niebezpieczną, lecz

skuteczną rolę. Charlotta oznajmiła
więc urzędnikom i pracownikom planta
cji, że mianuje Frederica zarządcą. Roz
głoszono nawet pogłoskę o zaręczynach
Charlotty z Fredericem, które miały się
odbyć po ukończeniu żał-oby.

W pewnej odpowiedniej chwili Frede
rico przeszukał dom Indjanina. Począt
kowo nie znalazł nic podejrza,nego, ale

potem odkrył dmuchaw’kę indjańską,
większą ilość szklanych rurek i aparat
spirytusowy, na którym prawdopodob
nie Indjanin zmieniał szklane rurki na

rurki cienkie jak włos. Po południu
następnego dnia leżał Frederico na we
randzie domu, udając, że śpi. W rzeczy
wistości zaś obserw’ował przy pomocy
dwu luster znajdujących się naprzeciw’
płot. Po pól godzinie przez plot przesu
nęła się delikatna rurka. W sekundę
potem cieniutka szklana strzała wyle
ciała z rurki w stronę Frederica. Ale

st,rzała utkw’iła W skórze, którą Frederi
co opasał s.woją szyję. Strzelcem, który
wypuścił strzałę, był Juan. Strzała za
wie-rała na ostrzu śmiertelną indjańską
tru’ci-znę.

Juana aresztowano i umieszczono we

W’ięzieniu w Guantenamo. Skazany bę
dzie na śmierć za w’ielokrotne mo’rder
stwo.

Święto narodowe w Rumunii.

N:iezwykle uroczyście obchodzono przed k;l-
ku dniami św’ięto n:arodowe Rumunj’. Na

polach pod Bukaresztom odbyła się przy
udz’ale króla Karola, następcy tropu, grec
k;iej ekskrólowej Elżb’°ty, (byłego francu
skiego pnemjera Paul Boncoura i członków
rządu rumuńskiego wielka defilada. Kilka
set tysięcy osób przybyłych z całego kraju
przyglądało s’ę d’efiladz!ie. Na zdjęć u w’i
dzimy króla Kara’ła w chwili diekor-ięj1
sztandaru pułkowego. Na lewo: następca

tronu ks. Micha,ł,

Nowy rekord światowy.

łlmerykańsk’ lekkoatleta Jack Torranća n-

Uanowił nowy rekord światowy w pchńe-
lu kulą, osiągając fanta,styczny wyn’k

18,93 m,

Naimłodszy pilot.
Miss Ivan Hughes, licząca zaledwie

17 lat, zdała przed kilku dniami, z po
wodzeniem egzamin na pilota. Jest ona

najmłodszym pilotem na świecie. Za
mierza ona wykształcić się w służbie

komunikacyjnej, ażeby móc prowadzić
potem samolot pasaże-rski.

Kroi na wygnaniu.
Król siamski Pradjahipok wycofał się

zupełnie z publicznego życia od czasu

swojej abdykacji. Nie opuszcza prawie
nigdy swojej posiadłości w Surrey (An
glja). Sprzedał naw’et wielkie auto pań
stw-ow’e, ozdobione herbem państwa
siamskiego. Dom ekskróla urządzony
je-st zupełnie po europej-sku. Tylko przed
k-ominkiem stoi olbrzymi słoń z kości

słoniowej, symbol Siamu, przypomina
jący mu dawne czasy.
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artyści światowej sławy.
Wstęp wolny. Ceny niskie. Lokal otwarty do rana.

Przerwa pracy w porcie, Na znak żałoby,
jaką cały kraj jest okryty z powodu śmierci
Marszalka Polski ś. p. Józefa Piłsudskiego, za
rządzona została dnia 15 bm. od godz. 9 do 15
przerwa w pracy portu, aby dać możność wszyst
kim pracownikom portowym do gremialnego
wzięcia udziału w uroczystościach żałobnych.

L. O. P. P. w ogólnej żałobie narodowej. W

związku z ogólną żałobą narodową, zarząd ob
wodu morskiego LOPP. wysłał depeszę na ręce
prezesa zaiządu głównego LOPP. gen. Berbec-

kiego następującej treści:

,,Zarząd obwodu morskiego L. O . P . P. skła
da wyrazy głębokiego żalu z powodu bolesnej
straty, jaka dotknęła naród przez śmierć najlep
szego Obywatela".

Również złożono kondolcncje na ręce p. Ko
misarza Rządu w Gdyni. Na znak żałoby prze
rwano dalsze uroczystości w związku z XII. ty
godniem lotniczym.

Rodzina Wojskowa swemu protektorowi. W

piątek 17 bm. Rodzina Wojskowa w Gdyni u-

rządza osobne nabożeństwo żałobne za duszę
swego wielkiego protektora i założyciela o godz,
9,30 w kościele Najśw, Serca Jezusowego.

Gdynia subskrybowała 2.767.100 zł. Gdynia
subskrybow’ała do dnia 11 maja rb. Pożyczkę
Inwestycyjną na sumę 2.767.100 zł, w tem go-
tówką 1.673.400 zł, resztę w obligacjach Po
życzki Narodowej.

Pracownicy miejscowych instyłucyj banko
wych zorganizowali Koło Bankowców, którego
celem będzie pogłębienie wiedzy fachowej z

jednej strony oraz szerzenie uświadomienia go
spodarczego wśród szer.szego społeczeństwa z

drugiej strony. Zadania te ?pełnia koło m. in.

przez wygłaszanie pdpowiedn ch referatów dy
skusyjnych. Na ostainiem zebraniu dyr. Mar-

ciczkjcwicz, radny m. Gdyni i referent budżeto
wy. wygłosił niezmiernie głęboko ujęty odczyt
na temat finansów gminy m. Gdyni, w którym
omówi) budżet m. Gdyni na rok 1935-36 oraz

stan obecnej gospodarki finansowej, stwierdza
jąc. że miasto osiągnęło równowagę budżetow’ą
dzięki nomocy Skarbu Państwa i banków państ
wowych. W szeroko rozwiniętej dyskusji oma
w’iano szczegółowo poszczególne fragmenty go
spodarki samorządow’ej, stw’ierdzając poprawę
na każdem polu. Zkolei kolo bankowców zor
ganizow’ało odczyt o stosunkach ogólnogospo
darczych w państwie, O którym w najbliższych
dniach umieścimy sprawozdanie szczegółowe ?

uwagi na bardzo ciekawy i rew’elacyjny, temat.

jr gda/wa.
amnmaBaBtoegBBHBBaB(BKraKHiBS!mBrai
S(udencf-Polacy politechniki gdańskiej oddali

hołd pamięci Wodza Narodu jednominutowem
milczeniem. Po odczytaniu orędzia Pana Prezy
denta R. P, zebrani wysłali deoesze kondolen
cyjne do premiera Sław’ka. Na znak wielkiej
żałoby studenci uchwalili okryć krepą odznaki

organizacyjne oraz nosić czarne opaski.
Na podstawie zarządzenia komisarza dla kon

troli cen, wolny obrót handlowy został przywró
cony z wyjątkiem obrotu żywnością i artykuła
mi/pierwszej potrzeby, który nadal podlegać bę
dzie ścisłemu nadzorowi komisarza.

Z KKIAJU.

Samolot spadł do ogrodu, w którym odbywa
ła się zabawa. W folwarku Krępa koto Garwoli
na samolot Aeroklubu warszawskiego w czasie
startu do lotu powrotnego zaczepił o ogrodze
nie, pozą którem odbywała się zabawa pod go
lem niebem. Samo,lot rozbił się, zabijając 12-

ietniego Zdzisława Wierzbickiego. Nadto w ka
tastrofie zostały ciężko ranne dwie osoby. Pi
loci wyszli bez. szwanku.

Pafą się polskie strzechy. We wsi Świetli
kowa Wola powiatu kozienickiego pożar znisz
czył 25 chałup, 41 stodół i 46 obór, Pożar prze
niósł się na sąsiednią Lili:ową Wolę, odległą o

350 m, gdzie spalił się jeden dom, 6 stodół, 9
obór. W Świetlikowej Woli pozostało bez da
chu nad głową 160 osób, a w Łukowej Woli
8 osób. W akcji ratowniczej brało udział 8

straży pożarnych. Ogień powstał wskutek za
prószenia przez małe dzieci.

Pożar w miasteczku małopolskiem. W Miel
nicy pastwą płomieni padło kilkanaście domów
mieszkalnych, w których mieściły się sklepy,
składy zboża i piekarnia. Część domów spło
nęła doszczętnie wraz z towarem, część zaś
zdołano uratować. Przeszło 20 rodzin pozostało
bez dachu. Akcja ratunkow’a była niezmiernie
utrudniona z powodu braku wody. W płomie
niach poniosła śmierć umysłowo chora kobieta.

Po 29 latach. W dniu 16 stycznia 1906 r.
na polach bronowickich rozstrzelany został

przez Rosjan 17-letni chłopiec Jan Markow’ski,
członek organizacji bojowej PPS. Gdy przez
bojowców zastrzelony został szpieg moskiewski
Szpaków, naczelnik stacji w Lublinie, władze
rosyjskie aresztowały Markowskiego i poddały
go torturom. Siepacze wywieźli go poza Lublin
i bez sądu rozstrzelali. W nocy bojowcy wy
kopali zwłoki chłopca i pochowali je na cmen
tarzu w Kalinowszezyżnie. Dziś, po 29 latach
zwłoki zostały wydobyte z mogiły i złożone z

honorami na cmentarzu wojskowym.

Nowy most na Wiśle
wartości 5 milionów złotych.

Ministerstwo komunikacji przystą
piło do robót wstępnych przy budowie

nowego mostu na Wiśle pod Włocław
kiem, Most ten, który zastąpi obecny
most drewniany, nieodpowiadający już
wymogom komunikacyjnym, będzie
konstrukcji żelaznej o długości ,blisko
709 metrów.

Obecnie przystąpiono do budowy fi
larów i przyczółków. Filary będą opar
te na kiesonach.

W bieżącym sezonie budowlanym
zakończone będą roboty koło zakładania

filarów, zaś montowanie mostu rozpocz-
nie się z wiosną roku przyszłego, a we
dle opracowanych planów most z-osta-

nie oddany do użytku publicznego je
sień ią roku przyszłego.

Most odda duże usługi nietylko sa
memu Włocław’kowi i jego okolicom,
ale ułatw’i także w znacznym stopniu
komunikację między lewym a praw’ym
brzegiem Wisły.

Koszt budowy podpór, kiesonów i

przyczółków wyniesie około 2,5 miljo
nów złotych, a drugie tyle kosztować

będzie konstrukcja żelazna wraz z cał
ko witem wykończeniem budowy. W

chw’ili obecnej fabryki krajowe przy
stępują już do w’ykonania zamówień,
związanych z budową mostu.

Z. Rosji sowieckiej.
NOWY TYP ROBOTNIKA.

Po .saeściu latach. ,,zrównania socjali
stycznego". w!adz,e sowieckie przyszły -Jo
;wnioSku, ż,e pracę ,,uda rników" (rekordow-
ców) nie należy oce’niać tylko co do ilości,
lecz brać J)od uwagę wartość jej wykona
nia. W związku z tem dla tego typu robot
ników w’prowadzono nazwę ,,ot! czn i ków",
t. j, wykonujących pracę bez zarzutu.

DALSZA LIKWIDACJA
GOSPODARSTW.

W okręgu wcroneżskim w ciągu ostat
nich dwóch miesięcy zlikwidowano ponad
36 tys. włość ’aiisk!ch gospodarstw.

WYDALAJĄ I ZAMYKAJĄ.
Z Moskwy wydalono dwóch przedstawi

cieli niemieckich f’rm k:,nieimatografic’znycb

i zamknięto buro S’cmcnSa, istn’iejąc,e tu
od wtelu lat,

KONFISKATA ODBIORNIKÓW
RADJOWYCH.

Na Dalekim Wschodzie w’ładz,e sowiec
kie w ost:at,nteh czasach zabroniły posługi
wania ’s ’ę odbiornikami, długofalowemu W
Błitgowieszcz,eiisku prz,eprowadzono już kon
t’ skatę radjoodb’orn’ków, pracujących na

długich fal,ach. Na używan,ie takich apa
ratów dają zezwolenie komenda,nci czerwo
nej armji i członkowie, partji komun stycz
n,ej. Mato na oclu zapobieżen!ie prz,ed u-

jetmnym wpływem na radiosłuchaczy ro
syjskich przez aa,graniczne stacj’e nadawcze
i wprowadzanie niepożądanych nastrojów
wśród, obywateli sowi,eckich.

Gdynia, 15 maja.
Przed kilku miesiącami poinformowała tutej

sza firma przemysłu śledziowego ,,Mewa" miej
scowe pisma, że wszystkie firmy śledziowe będą
obecnie u?vwać beczek krajowego wyrobu, dła

których wyrobu sprowadziła nawet specjalnych
instruktorów z Holandji, którzy mieli wyszkolić
odpowiedni zastęp bednarzy dla wyrobu tych
beczek,

Sądziliśmy wówczas, że jest to uczciwy za
miar firmy ,,Mewa" stworzenia nowego warszta
tu pracy dla naszych rzemieślników i ochrony
naszego bilansu handlowego przed zbędnym wy
wozem grosza polskiego zagranicę. Do naszei

redakcji zgłaszało się też kilka poważniejszych
firm, mających zapotrzebowanie na takie beci
ki, z prośbą o podanie im adresu wytwórni tych
beczek. Zwróciliśmy się wówczas do firmy ,,Me
wa" o bliż.sze informacje w tej sprawie, aby dać

odpowiedź naszym czytelnikom. Już wówczas
uderzała nas dziwnie mglista i wykrętna odpo
wiedź telefoniczna przedstawiciela f-my ,,Me
wa", która zamiast udzielić wyjaśnień i wskazać
źródło nabycia tych beczek, zażądała’ podania
jej adresów zapytujących się firm, co też w do
brej wierze uczyniliśmy, uważając słusznie, że
dalsze nasze pośrednictwo w tej sprawie jest
zbyteczne.

Tymczasem obecnie dowiadujemy się ze zdzi
wieniem, że firma ta n^jfjylko nie używa już
beczek krajowego wyrobu (mamy pewne wątpli
wości, czy wogóle je używała), lecz nawet becz-

ki używane, których ma około 15,000 na skła
dzie, przed ponownero ich użyciem dla dokona
nia drobnych napraw, których dokonać by mógł
każdy miejscowy bednarz, wysyła własnemi lu-

grami aż do Ko’and,i . Pocóż więc sprow’adzała
firma aż z Holandji specjalnych instruktorów
do wyrobu beczek na miejscu i rzekomo sowi
cie ich opłacała, skoro ich obecnie zpow’rotem
odesłała do ich ojczyzny, a beczki nadal spro
wadza z zagranicy, a co więcej, nawet dla drob
nych napraw wysyła je do Holandii, jakkolwiek
miejscowi bednarze chętnie ofiarowali swe u

sługi-
Cóż w takim razie robili przez kilka miesię

cy obcy instruktorzy, skoro nie zdołali wyszko.
lić nawet do tego stopnia tutejszych bednarzy,
żeby chociaż umieli naprawiać beczki do śledzi?

Poco i w jakim celu była robiona przed kil
ku miesiącami ta głośna reklama dla rzekomo

podjętej w kraju z inicjatywy f-my ,,Mewa"
produk.cji beczek do śledzi, t. zw. ,,kantesów".
Czy nie by} to może także jakiś ,,kantes", obli
czony na naprawienie nadwyrężonej nieco repu
tacji tej firmy z powodu wszczętych swego cza
su dochodzeń karnych przeciwko niej z powodu
rzekomego przemytu śledzi. obcokrajowych, za

deklarowanych jako pochodzące z własnych po
łowów dalekomorskich. Obecnie, kiedy śledztwo
zostało już podobno wstrzymane, czy też umo
rzone, firma uważa reklamę tą za zbyteczną
i powraca do swych pierwotnych metod ,,popie
rania krajowej wytwórczości".

Powrót z urlopu
min. Zawadzkiego.

Warszawa, 15. 5 . (Tel. wl.) . Minister
skarbu prof. Wł. Zawadzki powrócił
w dniu 14 bm. w godzinach południo
wych z urlopu do Warszaw’y.

Ha kopiec Marszałka Piłsudskiego
i odbudowe Żułowa.

Zarząd główny rezerwistów, zamiast

wieńców na trumnę ś. p. Marszałka Pił
sudskiego, przeznaczył kwotę 1.000 zł
na kopiec Marszałka z sum, zebranych
n,a odbudowę Zułowa i wezwał swych
członków do wzmożenia wy,siłków, by
odbudowa Zułowa doprowadzo’na zosta
ła do końca jak najprędzej.

Ob’ecie urzędowania
przez generalnego inspektora

sił zbrojnych.
Warszawa, 15. 5. (Teł. wł.) . Agencja

,,Iskra" dowiaduje się, że w dniu 14
bm. rano przybył do Generalnego Inspek
toratu Sil Zbrojnych nowomianowany
generalny inspektor sił zbrojnych gen.
dyw. Edward Rydz-Śmigły i objął urzę
dowa.nie.

Obecni byli, wszyscy inspektorzy armji
i g’enerałowie.

Prace nad ordynacją
wyborczą.

Rzędowi zależy na szybkiem
załatwieniu sprawy,

Warszawa, 15. 5. (Tel. wł.). Wczoraj
w gmachu Sejmu w godzinach przedpo
łudniowych zebrały się komisje konsty
tucyjne BBWR na obrady w sprawie
ordynacji wyborczej. Po oddaniu bo!du

śp. Marszałkowi przewodniczący wice
marszałek Car w imieniu premjera
S!awka złożył oświadczenie, ażeby ko
misje mimo wszystko szybko przystą
piły do pracy.

Mimo to obrady zostały przerwane,
ale już termin na,jbliższy został wyz,na
czony na poniedziałek.

Ze względów taktycznych rządowi
chodzi o to, aby projekt t,en w atmosfe
rze świeżej pamięci przeżytych chwil

przeszedł przez komisję. Rząd bowiem

się spodziewa, że już na plenum nie bę
dzie zasadniczych zmian.

Z tych samych taktycznych względów
nie będzie zmian w terminie zwołania

nadzwyczajnej sesji sejmowej. Naj
wyżej zwłoka może nastąpić do dwóch

dni, a wiec do dnia 23 bm.

Drobne wiadomości
— Dwieście samolotów niemieckich wystar

tuje 28 maja w Berlinie. W drodze do Królewca

zatrzymają się na lotnisku w Dajtkach (Deuthen.)
pod Olsztynem.

— Na międzynarodowe} wystawie w San

Diego w Kalifornji znajdować się będzie pa
wilon polski.

— W Arizona znaleziono w starożytnej ska
listej pieczarze Indjan materję z włosia zaję
czego, której wiek uczeni obliczają na 1500 lat.

— Sokolstwo polskie w Ameryce uchwaliło
wystawić pomnik na grobie śp. redaktora Stani
sława Osady, zmarłego w zeszłym roku w Alek
sandrowie Kujawskim.

Wróciłem, jak redaktor widzJsz. Ate

proszę,- ni,e mówmy dz’ś o mojej ni,eszczę
sn’ej wyprawie do Sopot!

— To samo chciałem zaproponować.
— Redaktor jesteś zacniejszy n:ż myśla-

Km.
.— Dlacz!ego m’albym być w pańskich o-

czaeli zły?
- Także pytanie!!! Pr?/’dewszystk.iiem

nigdy nie w’adomo, kiedy redaktor kpisz,
a kiedy...

— Zawsze mówię serjo.
— Tem ci gorzej! Zatem te wszystkie

docinki, przygryzki. powiedzonka, uszczyp
ki...? Ha! Powód do śmiertelnego gniewu-
Lecz ja i tak redaktorowi wybaczam.

— Forma - to drobiazg, panie Francisz
ku. Trudno! Już taka moja natura, że i

najżyczliwsz,e s!owa z gęby syp:ą mi s’ę
- Szpileczkami. Nie chodziłem do szkoły na

Quav d’Orsay lub Down’ng Street: zato też
nie kandyduję na posadę ambasadora.

Prawdę rypać m’ędzy swymi uważam za

Pękną rz,ecz.
Na to nie każdy może sobie pozwolić.

Czy nedaktor myślisz, że najcblubn’ejsz::j
pamięci nasz Bohater nie małby jeszcze
węc,ej 9erc...

— Co też wygadujesz, panie Franciszku?
Jeszcze więcej’? To pan chyba są.dz’sz, że
ten żywiołowy żal u na,s ; te d:epesze z za
granicy — to tylko of cjalna żałoba?

— Wobec maj:estatu śmierci i ja wierzę
w Szczerość. bolesn:ego uczuc’a Narodu. Jed
nak za. życia — przyznasz redaktor — ci
skano kamyczkami...

- Pan
_

zaś przyznasz, Franciszku, że
tych ciskań było coraz mniej i mniej i gru
bo przed żałosną dla nas chw’lą uwto]bto-
ni,e stało się powszechne. N’iektórzy może

wstydliwiej je wyrażali, ab,y _ich nie poc:zy
tano za zalotów z ’nleresu, n’iemni:ej wszak
ż-e podziwiali Ma.rszalka, czcili; do głębi
przeświadczeni o ’seto Mojżeszowej misji
Wodza; z wdz’ęcznością liczyli owoce Jego
genjaln:ej Pracy, uwieńczo:n,ej nietylko wol
nością Polski, lecz i Jej rozkwitem.

— Dziś redaktor tak pięknto mówisz, że
aż coś za serce łap’ę.

1— Dotychczasowe tematy naszych poga
danek były na innym poziomie. Teraz mo
wa o nader bolesn,ej stracie. Inaczej nto

potraf łbyrn.
_

U Wtosz, co, redaktorze!? A gdyby.tak...
lim .. Jak tn powiedzieć? Inicjatywa... Coś

KMsegffljai,!McniiiBmiiliiniinl ’imwwa-sbwbh-www "

podn,:cslego... No — pomóż mi pan!
— Ro"zumiem. C’esz się, parne Francisz

ku!_ To już s’-ę dzi,ej,e samorzutni,e. Naród
czuje i własną stratę i n’ezapłacony dług
wdzięczności względem swojego Wodza. N’c
milszego nad ta odruchowe projekty: Tu
chcą pomnik postawić, t!am muzeum, sty-
pend,j um z,a1 n’cjować.,.

- Martwi mna w!aśnie ta rozbieżność
pomysłów.

._- Zgolą ntepotrz,ebmte. Powi,em, że to

najzaSzczytniej świ,adczy o szlachetnym i
powszechnym zapale, o wie!k cni sercu Na
rodu.

- Redaktorze! Miał,eś mnie pan za, ma
terialistę, skąpiarza ; może coś gorszego.
Może n,i,e ,bez rac.ji. Ni,e sp orajmy się o to!
l.ecz dowi’edz się pan, że na Pożyczkę da
łem 500 zioc.stycb gotiu, a t,eraz - chćia-
tern_pana, prosić — jeśli będztecie tworzyć
jaki,ś komitet... Rozumi,esz pan?

— Chcesz pan j)yó czynnym członkiem?
— O. redaktorz’e! Jak najczynntejszym- -

Masz pan tu sto złotych na... No — co tani
uchwal ci,ę, wszystko akceptuję zgóry; pom
nik, szkolę, muzeum... Ja. skąpy Franc’-
sz,ek, daję setkę. Ale to nie koni’ec!. Za
strzegam się. Dla nasz,ego Ukochanego-

: _— Franc’szku drogi! Złoty z pana czło
wiek W.ybacz pan,’ż,em s’ę myli! Cmokn j-
niy się siarczyście!

- W takiej chwili ani pie,niędzy ani gę
by ni’e poskąpię.



Pr. med. Cleksander Simon (Warszawa).

C ,,przeziętnenm”.
: Każdy czynnik, ,który intensywni-e dzia

ła na ustrój ludzki, może w odpowiednich
warunkach d-od,atnto czy ujemnie wpłynąć
na jego. stan zdrowotny, Wychodząc z tego
założenia, które za pewnik uważać można,
Przyznać musimy, że klimat i to co się nań
składa, a więc temperatura, powietrze, c’ś-
ńóęniie b-arom-etrycznie, wilgotność, usłonfeic,z-
niiente, wiatry, nasycenie elektry°znością
i w’-eile i,nnych, poczęśoi nam jeszcze nie
znanych momentów, w pewnych warun
kach może nas uzdrow’ć, a w innych wy
wołać chorobę, jak się powszechnie mówi,
przez zaziębienie. Doświadczenie oodz’ieńne
nas uczy, że zaziębienie jest jednym z naj
powszechniejszych powodów zachorowania,
który i bez współ dz ’ałania zarazków choro
botwórczych lub z niemi razem wywołuje
chorobę. W współczesnym sta-ni’,e nauki mo
że trudno tylko ustal-’ć, w jakim stopniu
i w jakim procen,cie poszc’z,egó-lnie wyn’ki,
z których się składa działanie powietrza
l) klimatu, w danym razie spowodowały
chorobę. Łatwiej już ,wykazać, jak sauno

nagło oz’ębieniie czyli przelotnie ohn’żenie
te-mperatury skóry ną pewni§j przestrzen)i
na ustrój ludzk, podz’iałać może. Pod tym
względem pomocny nam jest dość dobrze

opracowany dział przyrodoleczn:ctwa t. zw.

hydroterapia (wodolecznictwo), która się
zajmuje działaniem bodźców termicznych
(c’eplnych) na ciało ludzkie. W wodolecz
nictwie ustalono, że tylko wtedy działa,nie
zimnej wody (zimna) dla ustroju jest nie
szkodliwe, kl:dy po zab’egu następuje re
akcja, czynne przekrwienie, mocne zaczer
wienienie skóry. W pierwszej chwili po o-

z’ębiepiu skóry, np. pod wpływem zanurze
nia c’a,la w z’mną wodę, tętnice skóry się
kurczą, skóra bieleje. Ten okres powinien
trwać atoli tylko ba.rdzo krótko i natych
miast ustąp’ć rea,kcj’i, czyn nie mu rozSze-rae-

n)’u naczyń skóry, jej zaczerwienie-niu ’ roz
grzaniu s’ę. Pod wpływem z’mnych bodź
ców termicznych, ozfębienia czy to przez
zimną wodę, czy też z’imne powie’trze, nastę
puje skurcz. tętn’c n-ie-koniecznie tylko na

skórae w mtejScu ozięb’cn!ą, l,ecz może też

nastąpić drogą odruchową w zupełni,e od
dalonym narządzie,, np. w błon’ę śluzowej
nosa, migdałów, gardzi’eli, oskrzeli albo też

w ne’rkach, kiszkach, lub ja.jniku i t. d . Co
dó nerek, to ,przed kilkuna,stu lat,y ustalono

prze?z -bardzo wybitnego klin,icystę Vollh:).r-
da, że najczęstsza przyczyna ostrego żapa-
łeń’iia nerek, np. tak zwanego wojenn’ego
ząpaten’a nere-k, powstającgo- przez zaziębie
n’ie w okopach straeilieck’ich) fest skurcz na
czyń kłębuSzków nerkowych, odruchowo
prz’ez zaziębienie skóry, spowodowany. Za
ciśnięte m-a-łe tętniczki n!’S doprowadzają
niezbędn-ej do czynności klęhuszków krwi i
w ten sposób wywołują c!ęźk’e, nazby,t czę
sto w następstwie śmiertelne zapalenie ne
rek. Tutaj współdziałanie zarazków cho
robotwórczych nte jest wcale konieczne.

Innym raz,em tą samą drogą odruchowo
przez dz’alanće Zimna na skórę powstaje
skurcz n;aczyń w gardzieli i migdałach, po
wodujący zastój i upośledzen’ie krwiobie-
gu, co samo przez się czy też łączn’e z dzia
łaniem zarazków spowodować może choro
bę gardła, błonicę, zapalenie migdałów, ro-

p’eń i temu podobne. Działani,e zarazków

chorobotwórczych, które fcawsae w jam’ę
ufstnej, gardzieli i drogach oddechowych są
obecne, t,a,k można sobie wyobrażać jak roz
rost grzybów po deszczu. Ich zar_odki za
w’sz,e są w zie-mi l,eśnej, ale dop’e-ro pod
ożywczym wpływem deszczu zarodki grzy
bów w ziemi bujaią jak zarazki w migda
łach (po zaziębie-niu).

Bez współdziałania, zmniejsizon’ią odpor
ności naSziego ustroju na działanie z’araz-

ków, zachorowanie często ni,e j,es,t do po
myślenia, a zmniejsz,en a tej odp-omości na
der często powoduje zazięb”e,nte. Z powyż
sze-go wynik,-a, jak ważnym momentem w

powstawani-u chorób Jest czynnik przez’ę.
hienia i to nietylko a takich, które- przezeń
Są bezpośrednto wywołane, a-le naw,et we

w,szystkich chorobach zakaźnych, Tak tyl
ko można zro,zumieć, jak może powstać dur

brzuszn-y, ospa lub gruźlic-a po ostrsm prz-e-

ż’ębiteniu. Ala ss powyższego zrozumiałem

jest też, jak się uchronić i zapobiec następ
stwom prz-eziębi’:nia i złamać chorobę w za
rodku. Przyczyn-ia.ją się ku temu ta,kie za
biegi, które zwalczają ; usuw’aj ą wymi’e
niona skurcz’e tętni’c, miejscowe i oddalone.

A- są to t,e same zabiegi, k-tóre do-św-iad
cz, cn,te nas nauczyło stonować przy ppaemo-
kn’ępi’u i zaz)ębi-eniu, miejscowe i ogólne
nagrze-wanie, okłady ro;zgrz-ewające, gorące
kąpiele, środki napotnie, hięrbaty i. z ólka,
prepa,raty salicylowe i nal,eżąc,e do n-ich mo-

top’rtoa (asp(rina) i środki pokrewn-e. W

drugim rzędz’ie dopiero wchodzą w grę środ
ki o-dka-żająca mi,e’jscow!a działające i zwal
czające zarazki w,e krwi i narząd-a-ch, jak
np. ch!n,’n-a, ph-ennłna, togal, preparaty sa
licylowe, a-lko-hol i inne.

dzi’ecko jest chore, a ,znalazła prawidłową
ciepłotę.

A te-raz o największ!ej bolączce-: o zaglą
daniu do gardła, Wszyscy 1-ekarzie- w’,ędzą,
że naw,et dz’ec:, które podczas ba-dani-a z,a
chowyw’ały się spokojnie, zawodzą i bron’ą
się, gdy się i-m zagląda do ust. Dlat;ego
d-oświ-adczeń ’

leka-rz,e odkładają ten zab’.eg
n,a kon?.’c badania, licząc Się z tem, że przez
zaglądani,e do ga-rd!a m-o-gą strac’ć sym-
pa’tję, którą po-przednio uzyskali, u bada-?
nych prze,z siebie d-zi-e-ci. Nie-wątpliw’,e spra
wa b-adania ga,rd!a prz-echodź łaby u d.ziecl!

gładzi,ej, gdyby matki również zaglądały
dzieciom do gardła, Urzą,dź ć to można, np.
proponując zabawę w z-aglądani,e do gardła.
Najpi’erw sama ma;tka s-aeroko o,twi,era usta,
co d,z-i-ecko na,tychmiast na,ś-laduje; potem
matka przytrzymuje sobie język i śm ej-a
się przytępi, jakby to było bardzo przyjem
ne. Oczywiście i dzie-cko chce spróbować
jak to wyglą,da i wkrótce zaba,wa ,,w zaglą
dan;ie do gardła)" jes,t upraw anta, z równcm
p-owodzeniom, jak pieczie-nte bab-ek z p’a,sku.
Przyt,em matka, która często zagląda dziec
ku do gardła, wcześnie zauważy wSzełkia
nieprawidłowości, jak zaczerwieni’enie lub

naloty i w porę zgłosi się z chorem dz’ec-
kłem do lekarza.

Są j,eszcze i ’nno zabawy, któremi można
d-z’ecko przyzwyc,zaić do badan’a l’ekarski-e
go, np. matka m-o,że położyć rękę nia klatca
pierś’owej i pukać tak jak to robi ,,wujek
doktór". Oczyw’ściie dz)-ec’, tak wychowy
wania, będą spoko:jnie podczas badania l-e
karskie-go, bo się go ni’e będą bały. Ułatwi
t-o z Pewn-ością Sytua-cję lekarzowi i matcs?

A teraz o braniu leków. I do tego można
dziecko przyzwyczaić pracz ,,zaba,wę w bra
ni;e leków" podobnych, jak np. sok malino
wy. Jak się jednak za-chowują mia-tk’,?
Przypuśćmy, że lekarz proponuj!e podąniia
ole-ju rycynowego. ,,Fe! — oleju moje dz’-ec
ko nap-ew-n-o nic weźmie!" — Oto częste s!o
wia, kt,óre matka rzuca oczywiśc’ie, wob-ec
małe;go pacj-enta, ,a o-n potem S’tosuje sjg
tylko do prizepowtedn’ matki. Gdyby zaś

m,aifka w tak)iej chw’li uśmiechnęła s’ę i po
wie,dzi-ała: ,,Aha! Dz’ś bawimy się w bran’-e
lekarstw", n-ap,ewno obeszło-by się bez scen.

Wreszcie wspomnieć muszę o straszeniu
dzie-ci lekarzem. ,,J-e-śli n’ie będziesz j,-adł,
zawołam dokto.ro 1 — oto częst-o słyszaipe
groźby. N,ic p)"z-e’to dziwn,ego, że dz!ecko,
któremu lekarza przedstawiono w czasie
zdrowia, jako potwora, poż-erająoego _

nte-

grz;?czn-e dzieci, w czas’e choroby bo-i się go
jeszcze więcej i krzyczy, gdy go zobaczy.
Dz’-ecko, wychowywanie p-raez rozsądną.ma,t,
kę, która w ezas:-e zdrowia przygotuj,e je do
badania l’ekarskie,go, uła)twi w czasie cho
roby zadan’e le-k-arzowi i osobi,e p:ielę-g’nują
ce;j, a po chorobie - dziecko nie będzie nie
znośnie i ,,ro’żp’ieszcizońie".

Dr. Marja Englowa.
(Droga do- zdrowia).

W walce z gruźlicą.
Na ostatniem pos--edzen-lu’Akad-emji M,a-

dycyn-y w Paryżu wysu-n-ięte zostało pono
wnie zagadnien-ie Szczepionki przeciwgru
źliczej BCG. Sprawo-zdaniie zos-tało złożo-ne
w imi’eniu lekarzy Aro-nSona i D-anvenber-
g,a z instytutu Henry Ph"ppa w Fdad,elfj’1,
którzy stosowali szczepionki w latach od
1927 do 1934. Z 71 dzieci, u których stwie-r
dzono otwartą gruźl’cę, 41 zostało po doko
naniem szczieplen’u odesłanych do domów
rodzi-n-nych, je-dn-o ty-lko dzie-cko zmarło na

gruźlcę.

Przygotowanie dziecka
na dni możliwej choroby.

Lekarz mu-si. wciąż zwal’czać opór d-ziec
ka, gdy ma je ba-dać. Dobrz,e zma-n,e są Sce
ny krzyku i ucieczki cliore-go, powodujące
prośby lub groźby, a czas,em j łęy be,zrad
nej matki. Oczywiśc’ie, badam-iie j’e’st w tych
waru-nkach bardzo utrud’nione i tylk’o
wprawny l’e,karz oe-1 swój osiąga, tracąc jed
nak dużo czasu. Ilsż czaSu i irytacji ma-

żnaby było zaoszczędzić, gdyby rodzice i

pytania, np.: ,,czy d’s’e-cfeo dobiwę Sypia?" -

,,Jakie ma stol-ce?" i t, p. Dla dzie,cka, do
kładnie obserwowan,ego w czasi,e zd,row’a,
choroba ni,e będzie tłem, caem się często st’a,
je-: zbocz,eni-e-m i zaburz-eniem wychowania,
Matki częs’to narzekają,, ż,e dziecko w cza
s;ie choroby ,,rozpie,śc’iło się" ; stało Się pje.
znośn;e. Wi-nn,e temu są najczęściej same

matki, które zapomnają, że i w czasie cho-

wychowawcy byli rozsądniejsi i przezorniej-
sil_

Ni’ema bodaj j,edn’ego dziecka, któreby
się be-z le-karza wych-owało, dlat,ego matki
muszą przygo-tować dz?-oci do badania lekar-
skiego!

Każda matka czy wychowawczyni,, win
na pilni,e dziecko obserwować. Codz’enna
kąpiel pozwala dokładn’,e oglądać ciałko
dziecka, j’ego skórę tak, żeby już drobne

zmiany nie uszły bacz-nemu oku i skiero
wała dziecko właśnie do lekarza. Tak być
pow’nno. Ni,este-ty, wc’ąż j,eiszcz-e widzi się
w pora-dn-iach i przychodni ’ach matki, któ
re niie potrafią odpowi’edz’ieć na najprostsze

roby nie wolno zaniedbać wychowywania,
że porząd,e;k, punktulność odżyw-an’ta oraz

Czystość ciała muszą i w chorobie być u-

trzymane.
Już podczas mierzenia ci’epłoty musi zwy

kle lekarz staczać wieikę wojnę z dzi-ec
k’iem. Możnaby t,emu łatwo zap-obi,ec, gdy
by matki i w czasie zdrowia od czasu do
czasu kont,rolowały ci’epłotę dzieicka.. Poży
te-k z tego byłby podwójny: po pierwsze,
dzi’ecko oswoiłoby s’ę do mierzenia ci,epło
ty, a powtóre, matka czas,em z podwyższo
ne-j ci’epło-ty z-orjentowałaby Się, że dz’ecku
coś dolega, i odwro-tnie — nieraz mogłaby
s’ę uspoko’ć gdyby s,ama podejrzewała, ż’e

Książki pożyteczne.
Dr. H. Rozchendt. Dlaczego głód taszy?

,Ce!na 1 zł. Broszura wyjaśniająca podstawy
lecsjerra roziman’tyeh chorób, powstających
na tle wadliwej prze-miany materii i zabu
rzeń w przyswajaniu witami-n praez orga
ni’zm ludzki za pomocą ,,głodówek" t. j. sy-
stątnatycznńie i celowo przieprowadizanych
kuracji, które propagują m, in. dr. Schoth
w Lindiewiase i dr. Tarnawski w KosowiA

Dr. Alksnin Mieczysław. Jak hartować
nerwy wodą. Cena 50 gr.

Wskazówki do przeprowadzania wodo
lecznictwa w życ!iu codz’ienmem.

L. GerlachówA Jak zdobyć i zachować
piękność i zdrowie. Cena 1 złoty, (wyd.
Bluszcz).

Przepisy codz’ennej higjeny i praktycz
nie rady, szczególniej dla kobiet

Dr. mad. Biernacka. O pielęgnowaniu
rąk. Ćemia 1 zł.

Dr mad. J. Mozołowska, Pielęgnowanie
nóg. Cena 1 zł.

Jadw. Suifczyńska. Pielęgnowanie oho.

rych w domu. Cena 1 zł.
Wszystkie powyższe książki można na

być w księgarni N. Gi-eryna (plac Teatralny
Bydgoszcz). Dr, S. S.

%raca fizyczna a sport.
Czy ludziom pracującym fizycznie uprawianie sportu

szkodzi na zdrowiu?

Dontedawna sport był przywil’ej’e-m klas

zamożnych, u-ważano go powszechn’ie za

rozrywkę. Nudzący się z bezczynności
szukali emocj’i, wraż-eń w sporcie. Biegali
na łyżwach, nart-ach, jeździli konno, gra]’
w tenn’sa, pływa,li — słowem odd’awali się
sportom, które zastępowały pracę fizyczną,
dając wzamian dobry ap,etyt i św!i’etny Sen.
Wszystko to wpływało dobrze na zdrowie
i przedłuż-ało życic.

Obecn’e, kiedy stosunki Społeczn,e ul-egły
zmianie, kie-dy skrajne różn’ce socjalne za
tarły się, uległ także zmi,anie pogląd na

uprawianie sportu. i

Dzisiaj, k’ędy zatriumfował 8-godzflPny
d-zień pracy, na-wet robotn’ik zna,jduj;e tyle
wolnego czasu, że może się odd,ać sportom,
które odcią.gają go od szynku i rozpusty.
Mamy już dzisiaj liczn-e towarzystwa gim
nastyczne i kluby sport-owe, któne zapełń’ ły
się mlodz’Cżą ro-botniczą i rzemi-eśln czą.

Niej,ed)en czołowy ,,-as" sportu re-krutuj,e Się
właśni’e z młodz’eży ciężko pracującej fi
zycznie.

Zachodzi teraz pytanie, czy dopuszczal-
nem jest, aby upra-wianie spo;tu Szła w pa
rze z pracą fizyczną, czy człowiek zajęty
nieraz ciężką pracą codzien.ną, wykonując)
dodatkowo pracę fizyczną - sport, nie prze’,,
męczą się i t-em samem n’e osłabia o-rgą,-
-n’zrnu?

Wiadomo bowi’em, że nadmiar pracy i(i.
zyoznej osłabia - sz-kodzi zdrowiu, Ósł a

bfony zaś organizm j-est mneie-j odporny na

choroby; w przemęczonym orgąn;-zmle ła
twi-e-j ro’zwija się gruźlica, ustrój s’ę szybko
zużywa,, wcześni,e-j starzej-e i um-iera. Gdy
by więc przemęczony pracą fizyczną robot
nik, z-am’aist odpoczynku, uprawiał wyczer
pujące sporty, c’zyli dalej by się przemę
czał, szkodziłby terb Samem zdrow’iu. To

pr-awda!
M’imo to j-ednak sport może, a raczej po-

wini n uprawiać każdy, nawet przemęczo-
ny pracą zawodową robotnik czy rzemie
ślnik, tylko rodzaj sportu powinien być od
powiednio dobrany.

Jodyni’e bow’ern sport i gi-mnastyka ra
cjonalni^ uprawiane mogą napraw’ić szko
dy, wyrządzone organizmowi jiednostiipn,ną
pracą zawodową. Sport prostuj’e zgarb’on,e
ciało. Może on w tym wypadku s,łużyć za

najłepsgy wypoczyn,ek, n’e sprawiając do
datkowego przemęczenia. Wskazanie są ćwi
czenia- ci,el-esn,e, które będą zatrudniały i-n
n,e grupy mięśn-i ni-ż pra,ca fachowa, dając
’ni" za-służony odpoczyn-ek. Sport nawet

p-r-zygotowuje do wydajn-i,ejsz-ej i spra-wniiej-
s,izir?j pracy zawodowej.

Dzięki sportom kształtują się takie ce
chy charakteru, które zapewniają powodze
nie w życiu. Człowie-k sta-je się wytrwa
łym. pewnym steb’-e, ła,two poko-nuj,e wszel
ki,g trudności, D-alej Sport czyni człowieka
zdolnym do zb’orow?,i pracy, wyrabia w n’m
dczueite kol-e-żeńskie.

Poza tem uprawi’anie sportu zmniejsza

alkoholizm i choroby weneryczne, robotnik
bowiem wolny czas spędza zdała od szyn
ku i rozpusty nią bo’sku sportow-em; a

zresizif,a k,ażdy sportowi-e-c dba o Pomyślny
wyczyn śport-owy, dlatego t’eż musi za.po
mn-ieć o k-i’eliszku.

Wkońcu, ileż korzyści sportow’iec uzy
skuj,e dla zdrowia! Wysiłek sportowy przy,
śpieszą krążenie krwi i oddech; ludziom
c ężko pracującym w źle ośw’ietlonych i
dusznych warsztatach sport daje słońce i
powietrz^ daje radość życia — poprawia
nadwąt’lo:n;e zdrowie.

Widzimy, więc, że uprawianie sportu
pracz młodzież pracującą f’zycznle należy
uważać za wskazanie; to samo p-ow’iem o

starszych. Pam- ętajmy tylko, aby sport był
odpow-iednio do potrzieb dobrany. W tych
wypadka-ch nraijlep’ej jiest zwróc"ć się do le
karza, aby on po zapoznaniu się z warun?
kami pracy zawodowe-j danej jednostki1,
mógł ją ski-erować na odpowied-nią gałąź
sportu.

Praca sportowa powinna być dopasę,wa.
na do pracy zawodowej. Niswłaśc’wą rze
czą-jest. aby kowal, dźw’gra-jący ciągle cięż
ki młot obrał soblę za odpoczynek dźwig’a!
n.’ie c’ęźarów Źle jest, jeśli l’stoinosz, go
ni,ec zostanie btegacaem-spr’ntereim, gdyż’
do całodziennego zmęczenia nóg przy pracy
zawodowej, przyłącz,a się n-ow,e zmęcz,enf-e,
któr,e może przyn-)ieść poważną szkodę dla

zdrow’ia,
Ludzi’e pra;cy rą,k uc”iekajcie się do spor

tów, w nich znajdż)’ecie wytchnteniie, na.j
lep,szy wypoczynek, tylko pam’ętajci,e o od-

powledn-’m je-go doborze, n-iech lekarz wam

w tym wypiadku doradza, a wówczas uod-

pornic’,e orga,nizm na choroby — zawsze

pozost,ani;ecie młodzi i pełń,; s’’ł. P. Bł.

Za dział ten odpowiada dr. Świątecki
w Bydgoszczy,
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Bydgoszcz, d,nia 15 maja 1935 roku.

KALENDARZYK.

Dztfś: J,ana Chrz. d . 1. S., Zofj’?.
Ju’tro: Jama Nep., Andraejia Boboli.
WSchód słońca o godzinie 4.06.

- Zachód słońca o godzinie 19.47.

Stan pogody
Pogoda o zacl)paurpen’u umiarkowa)łem,

większopi w d?’-ejnięąęł} zacbodniclj. Tem
peratura beż więkśzycli zmian, Słabe wia
try miejscowe.

Termometr wskazywał dziś rano:

^rnWHTTWTl 111III f TTTTTTTTI ’TTirrrm^

6-0+6 10 15 30 25 SO 35

DYŻURY NOCNE APTEK
od 13-19 maja 1935 r.

1) Apteka pod Aniołem, ul Gdańska 65,
telefon nr. 385 .

2) Apteka przy Placu Teatralnym, ul’ca
Marszalka Focha 10, telefon nr. 1962.

3) Apteka Tarasiewicza, ul. Orla 8, tele
fon nr. 146.

------- ;j,-------
,,LEKTURA" wypożyczalnia książek przy

ul. Gdańskie) 54 posiada największy wy
bór !sejetrystykl ostatniej doby, Wvnożycza
książki również na prowincję.

MUZEUM MIEJSKIE otwarte codziennie
od 9-16. w n edz),ielę od 11—14. Obecnie
w Muzeum wystawa obrazów Józefa Ki
doń’a.

MUZEUM SZKOLNE otwarte codziennie
od godziny 11-14 .

Z TEATRU MIEJSKIEGO.
Przedstawiemia aż do odwołania zawie

szona.
--------j;-------

%Pw. Sfofta.

Jak Polska d!uga i szeroka, w kążdem mia
steczku i w każdej wsi niema chyba dziś rodzi
ny, która nie miałaby solenizantki. Zofje, Zo-

chy, Zosie, Zosienki — to wszystko polskie pa-
nięnki. Od czasu mickiewiczowego ,,Pana Ta
deusza” ustaliło się już mniemanie, że właśnie

Zosia jest idealnym typem dziewczęcia pol
skiego.

Kościół poświęca św. Zofji dzień 15 maja.
Sw. Zoija, Rzynńanka wraz z trzema córkami
imieniem Fides, Spes i Charitas, to jest Wiara

Nadzieja i Miłość — poniosła śmierć męczeńską
w roku 120 po Chrystusie,

Z dniem 15 maja złączone jest następujące
przysłowie:

Św. Zofi}a
Kłosy wywija.

- ŻAŁOBA. Starostwo Grodzkie zawia.
damia, że wszelkie widowiska, koncerty i

przedsięwzięcia rozrywkowe są wstrzymane
aż do odwołania.

— Nabożeństwo żałobne w kościele ewange
lickim. Z powodu zgonu ś. p. Marszałka Józefa

Piłsudskiego odbędzie się w czwarte’k, dnia 16
maja o godz. 8 rano uroczyste nabożeństwo ża
łobne w kościele parafialnym Polskiego Zboru

Ewangelicko-Augsb. przy ul. Poznańskiej 25.

— Na Unji Warszawa — Kraików do
tychczasowe pociągi pośpieszne wie
czorowe z Warszawy i Krakowa oraz

pocią,gi osobowe nocne, biegnące przez
Częstochowę — Ząbkowice, będą pro
wadzone przez Radom — Kielco, drogą
krótszą o 44 km, W ten sposób prze
jazd w tej komunikacji będzie krótszy.

Wyjazd na uroczystości pogrzebowe
organizuje Związek Leg]onistćw.

Związek Legionistów Polskich — oddział
w Bydgoszczy — komunikuje, iż podjął się
skoordynowania całego ruchu wyjazdowego
na Pogrzeb Marszalka Piłsudskiego. Orsca-

n:zacje, które chcą wys}ać delegacje na po
grzeb, winny w tym celu porozumieć sie ze

Zw’ązkiem Legionistów, który urzęduje co
dziennie od godz. 17—19 (5—7) przy ulicy
Słowacki!ego 3. Osoby prywatne, które

pragną wyjechać na pogrzeb poza organ’za-
cjam’, winny zgłaszać sję bezpośrednio do
,,Orbisu", gdzie otrzymają informacje co do
możliwości wyjazdu.

MmImr;uh.
Tysiączne tłumy na mszy żałobnei w Fara.

(hak) Rozd!zwoniły się bydgoskie świą
tynie. We wszystkich kościołach od
prawi’one zo’stały wczoraj żałobne msze

św., w których mieszkańcy Bydgoszczy
Złączyli się z głosem przez całą Polskę
zanoszonym do Boga w dniach smutku
i boleści.

Nabożeństwo o charakterze oficjal
nym odbyło się o gcdz. 10 w kościele
farnym. Tłumy wypełniły kościół,
kruchty i zwartym pierścieniem obiegły
mu,ry starej świątyni. Kto tylko mógł
oderwać się od warsztatu, szedł zanieść

modły za duszę Pierwszego Marszałka
Polski. Z wybitnych przedstawicieli
społeczeństwa nikogo nie zabrakło. Re
prezentowane były wszystkie władze,
instytucje, urzędy. Organizacje wysła
ły poczty sztandarowe. Nie wymienia
my nik’ogo- po nazwiskach, bo byli wszy
scy.

Na Starym Rynku im. Marszałka Pił
sudskiego stanęły kcmpanje honorowe

formacyj wojskowych bydgoskiego gar

nizonu, Była Szkoła Podchorążych, 61

p. p ., 62 p. p. i szwadron 16 p. ułanów.
Po zdaniu raportu dowódcy garnizonu
płk. Chmurowiczowi poczty chorągwia-
ne odeszły przed ołtarz do Fary.

Żałobną mszę św. celebro!wał z całą
okazało!ścią kościelnego rytuału ks, kan.

Schulz w asyście kilku księży. Po od
prawieniu modłów żałobnych rozbrzmia
ły mury ko’ścioła potężnemi dźwiękami
marsza żałobnego Chopina i hymnu na
rodowego, które wspaniale odegrała or
k-iestra 62 p, p,

Z powagą i smutkiem głębokim tłu
my opuszczały Farę, by wrócić do nor
malnych zajęć. Choć niezupełnie nor
malne są te zajęcia. Pracuje się, ale
myśli i uczucia ulatują do trumny, u-

stawionej w Belwederze. Nastrój w ca
lem mieście panuje poważny. Znamio
nują go cisza i spokój. Chorągwi ża
łobnych coraz więcej.

Dzisiaj składają hołd zgasłemu Wo
dzowi żołnierze garnizonu bydgoskiego.

Rycerz bez skazy
Józef Piłsudski! krótkie dwa wyrazy,
A jak potężną mieszczą w sobie treść.
Postać z legendy i rycerz bez skazy,
Chwała Ojczyzny i Ojczyzny cześć.

Postać rycerska, wspaniała i butna,
Z oczu stalowych patrzy moc i hart,
Z Matejkowskiego jakby zeszła płótna,
Z ,,Grunwaldu", ,,Skargi", lub ,,Rejtana" kart.

Wszystkie rycerskie cnoty naszych przodków
Skupił w swem sercu nieugięty wódz,
Gardząc teorją paktów i półśrodków,
Wiedząc, że silnie chcieć to znaczy móc.

Jak prosty żołnierz stanął on w szeregu,
Na szablę zmienił nasz żebraczy kij
I wywiódł Polskę z nad przepaści brzegu,
Pędząc do boju hasłem: Więzy rwiji!
Nie zaznał nigdy spokoju słodyczy,
Chociaż już dawno ucichł wojny grom,
Ale jak tumów wielki budowniczy
Budował w trudzie nasz ojczysty dom.

W chwilach zadumy, jak harfa eolska

Grał Mu z dalekich pól stepowy wjatr,
Bo sercem Jego była cała Polska

Od brzegów morskich aż do skalnych Tatr.

W słońcu swej sławy świeci jak pas słucki
W błyskawicowych odblaskach i skrach.

Takim się jawi Marszalek Piłsudski
W pieśni, w legendzie, w marzeniu i w snach

Henryk Zbierzchowski.

Do wszystkich członków Związku Rezerwistów
w Osgd:gosazcsęj.

Pierwszy Marszałek Polski Józef Piłsudski nie żyje!
Sł’owa te wywar!y przygnębiające wra

żen!ie w Narodzie Polskim. Głoszą ono bo
wi’em bolesną nad wyraz wiadomość o

śm?,ere. Pierwszego Marszalka Polski. Wiel
kiego tej Polski Budowniczego, z którego
Genjusizu Polska cala i Naród Polski czer
pał si}ę żywo’tną i twórczą.

Dzisiejsza potęga Rz!ec’zypospolitej — to
owoc długol’etniej pra,cy niepodległościowej
Największego Bojownika o Wo’lność i mo
zolnej a celowej pra,cy Ma,rszalka, tego je-
clyniego Kierownika Nawy Państwowej, któ
ry dobro Ojczyzny, szczęśc;ie Narodu Pol
skiego przenosił ponad wszystko,, ponad
Właśne zdrowie nawet,, dla którego IWłem
od zarania Jego życ’a był ,,Honor i Ojczy
zna11.

śmierć Pierwszego Marszalka Polski po
krywa żałobą cąly Naród Polski. My, pc-
z!erw:śc’. wychowankowie Nleusłraftzopego
Wodza Arm.i,i Polskiej, te-m boleśni’ej odc,zu
w!amy ni!espodziewany a prz)edwczesny
zgon Pierwszego Marszalka Polski, bo z

Marszałki!em złączyły nas ni eroizierw a!n,s
więzy trudu i znoju wojny, Jego Wielkie
zwycięstwo nad przeważa,jącym wrog:iem i
to J,ego nas umiłowanie.

H’iobowa ta wieść n’iech nas rezerwistów

pobudzi do walnego przyczynienia się w

kontynuowaniu tych wszystkich dąż,eń i za-

m’eracń Pierwszego Marszałka Polski, któ
rych z powodu prz,edwczesn,ej śmierci zrea
lizow’ać ni,e zdołał, a których zrealizowanie
powi,erzył Swoim na,stępcom.

My wszyscy rezerwiści korzymy się dzi
siaj u stóp prochów Wielkiego Wod-za,
składając hołd J’ego Twórcz,ej pracy około
Ws krze S’?,b,ni a Wolnej, Niepodl’egłej j po
tężnej Rzeczypo’spoli’tej.

Za Zarząd Grodzki i Powiatowy
Związku Rezerwistów w Bydgoszczy

Bessert, koprendant, Szl:nk, ppez,ss.
Za Zarząd Rady Powiatowej

Rodziny Rezerwistów
Kinecka, s!ekretarka, Świątkowska, przew.

O godz. 9,30 na placu za Szkołą Podcho
rążych odbyła się P’olowa msza św., w

której prócz wszystkich formacyj woj
skowych Wzdęli udział przedstawiciele
władz i licznie reprezentowa)ne społe
czeństwo cywilne. Po mszy św. odbył
się przemarsz przed popiersiem Marszał
ka, t

Dalsze uroczystości żałobne w przygo
towaniu,

Wśród urzędników !. K . R.
Na wieść o zgonie Marszałka Józefa

Piłsudskiego, pracownicy Izby Kontroli

Rachunkowej Poczt 1 Telegrafów w

Bydgoszczy zgromadzili się w swej
świetlicy P. P. W., ażeby wspólnie od’
dać hołd zmarłemu Wodzowi,

Dyrektor I. K, R. p. Włodzimierz Le-
siecki odczytał orędzie P. Prezydenta
Rzeczypospolitej, poczem na znak żało
by zarządził 1-minutowe milczenie. Na
stępnie wysłano następujący telegram:

,,JWPan Minister Poczt i Telegrafów
— Warszawa. ,,Przejęci bólem i żalem
z powodu zgonu Wodza Narodu Mar
szalka Józefa Piłsudskiego skład,amy
na ręce Pana Ministra hołd Jego Du
chowi, któremu pozostaniemy wierni w

służbie Ojczyzny według Jego wska
zań".

Bydgoszcz składa dafkt
na Kopiec Piłsudskiego.

Od pana prezydenta miasta otrzyma
liśmy następujący k,omunikat:

Na moje ręce poczęły wpływać datki
na kopiec .,Marszalka Piłsudskiego".

Zanim zorganizuje się odpowied)nia
instytucja, proszę uprzejmie o przekazy
wanie datków na powyższy cel do K, K.
O. miasta Bydgoszczy na konto ,,Prezy
dent Miasta — Kopiec Marszalka".

Wszystkie redakcje pism w Byd
goszczy wychodzących proszę bardzo,
uprzejmie, aby zechciały również datki
przyjmować i na powyższe konto wpłas-
cać.

Bydgoszcz, dnia 14 maja 1935 r.

Prezydent miasta,!
(-) L. Barciszewski,

Na kopiec ,,Marszałka Piłsudskiego"
wpły;nęły datki od p. p.: inż. Stabrow-
skiej 5 zł, mjr. Meyerowej 5 zł, inż.

Podworskiej 5 zł, dr. Cz. Nieduszyń^
skiego 20 zł, F. Jaworskiego 10 zł, kpL
Kality 5 zł, prof. Wody 5 zł, N. N. 50 zł,
razem 105 zł.

Wszystkim ofiarodawcom składa ser
deczne ,,Bóg zapłać" Prezydent miasta:
L. B,arciszewski.

,,Stara Drogeria"
Toruń, ul. Łazienna 26

poleca:
Zioła dr. Oskara Wo]nowsklego
Wielki wybór perfum. Farby, la
kiery, pokosty. Dla Pań Gospo
dyń specia!ny dział gospodarzy.

tjwaga: B!a PP. malarzy i iakisrnił;ów specialna zniż!(a

Ceny niskie. Obsługa fachowa.

Firma chrześcijańska.
- .t 8702

hv/F MAGNETYZUJE S/E,od i

iTEL EFONU, RADJA iMOTORU
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Szczegóły zjazdu delegatów
Katolickich Towarzystw Rohotników Polskich

arcłBBdiecezfl śitiieźnieńs8w - BMBzracBńsktef.
(Sprawozdanie własne ,,Dziennika Bydgoskiego")

W ub. sobotę i niedzielę, 11 i 12 maja br.

odbył się w Gnieźnie pod protektoratem księdza
biskupa Laubitza trzydziesty i pierwszy zjazd
delegatów Katolickich Towarzystw Robotników
Polskich archidiecezji gnieźnieńsko-poznaAskiej.

Zjazd rozpoczął się mszą św. w Katedrze
u giobu św. Wojciecha; mszę św. za zmarłych
członków Związku i za spokój duszy śp. pre
zesa Związku ks. prałata Antoniego Stychla,
odprawił generalny sekretarz Związku ks. Mi
chałowicz.

Po mszy św. udali się delegaci do kaplicy, w

której podziemiach spoczywają zwłoki śp. ks.

kardynała Dalbora.
Tu powitał delegatów imieniem Kapituły ks.

infułat Styczyński, wyrażając radość i podzięko
wanie dla robotników i Związku, iż pamiętali
i przybyli w tak wielkiej liczbie do grobu zmar
łego swego arcypasterzą, który jako pierwszy
Prymas witał zmartwychwstałą Ojczyznę naszą,
a społeczeństwo nasze tak mało pamięta o swym
pierwszym Prymasie w odrodzonej Polsce. Po

odśpiewaniu pieśni ,,Witaj Królowo", złożono
wieniec na płycie grobowej z wstęgami biało
czerwonemu z napisem:
,,Pierwszemu Prymasowi wdzięczni robotnicy".

Stąd udali się delegaci na saię Prymasowską,
gdzie odbyty się obrady zjazdu.

O godz. 11 otworzył ajazd delegatów pierw
szy wiceprezes związku p. Matelski, witając
przybyłe duchowieństwo, gości i delegatów,
poczem gene.ralny sekretarz związku ks. Micha
łowicz odczytał nast.ępujące pismo od Jego Emi
nencji ks. kardynała dr. Hlonda;

Do Katolickiego Związku Robotników
w Poznaniu.

W myśl.§ 13 statutu Katolickiego Z_wiązku
Robotników Polskich zatwierdzam niniejszem
Przewielebnego Księdza Dziekana Leona
Płotkę na stanowisko prezesa tegoż Związku,
na który to urząd wybrany został zgodnie
ze statutem dnia 4. bm.

Nowemu Księdzu Prezesowi życzę nafpo-
myśiniejszej działalności ku pożytkowi tej
tak drogiej mi organizacji.

Ksiądz Kardynał Hlond,
arcybiskup gnieźnieńsko-poznański.

Więc spuściznę po ś. p. ks. prałacie Stych!u
objął proboszcz i dziekan zbąszyński ks. dziekan

Plotka, od kilku lat członek zarządu głównego
Związku. Ks. dziekan Płotka jest dobrze znany
w Bydgoszczy ze swej prący duszpasterskiej
i społecznej.

Wiceprezes Matelski składając przewodni
ctwo zjazdu w ręce nowego prezesa Związku,
złożył mu równocześnie życzenia imieniem ze
branych, aby praca jego, jako prezesa Związku
wydała jak najobfitsze owoce dla dobra Kościo
ła, Ojczyzny naszej i dla stanu robotniczego,

Zebrani delegaci urzą.dzili swemu nowemu

prezesowi burzliwą owację.
Po objęciu przewodnictwa przez nowego

pr.ezesa przystąpiono do sprawozdań zarządu
Związku, które to sprawy referował generalny
sekretarz ks, Michałowicz. Dowiedzieliśmy się
ze sprawozdania tego, że

Związek liczy 250; oddziałów
i 20.000 członków,

Przez śmierć stracił Związek w roku spra
wozdawczym 214 członków, w tem 6 księży pa
tronów. Zmarłych członków uczcił zjazd krótką
modlitwą.

Rok sprawozdawczy, jak zaznaczył ks. Mi
chałowicz, był rokiem przełomowym, a to ze

względu na nową ustawę o stowarzyszeniach
i z tego względu zostały rozwiązane zarządy
okręgowe, a na ich miejsce powołano i stwo
rzono organizację delega,tów Związku, które ma
ją pracę w okręgach dalej prowadzić.

Po sprawozdaniu kasowetn i komisji rewizyj
nej nastąpiła, przerwa obiadowa. Po południu
przeprowadzono dyskusję nad sprawozdaniami,
po której na wniosek komisji rewizyjnej udzielił

zjazd pokwitowania zarządowi głównemu.
Zjazd przedyskutował i przyją) jednogłośnie

rezolucje; w sprawie obchodu święta patrona
Związku, św. Józefa; jak urządzić ,,Dzień Ro
botnika Katolickiego"; w sprawie kursów i ze
społów oświatowych i bibljotek towarzystw,
oraz w spr,awie rekolckcyj zamkniętych.

W dyskusji podnoszono, iż istnieje wiele pa
rafii, gdzieby mogły i powinny istnieć Towarzy
stwa Robotników Katolickich, a ich niema, dla
tego apelowano do zarządu Związku, aby wpły
nął na poszczególnych proboszczów, by je powo
łali do życia również w tamtych parałjach. Na
617 parałij w obu diecezjach istnieje 230 towa
rzystw.

Przeprowadzono wybory do zarządu Związku.
Ponownie wybrano p. Rzepkę z Leszna i p. Ma-

telskiego z Poznania, a jako nowego członka
ks. Chilomera, proboszcza parafji św. Wawrzyń
ca w Gnieźnie.

Do komisji rewizyjnej powołano ks. prób,
Budasrewskiego, p, Wojciecha Rozwadowskiego
i p. Rynka, wszystkich z Poznania.

W wolnych chwilach delegaci zwiedzali oso
bliwości Gniezna, a przedewszystkiem. odradza
jącą się katedrę, która jest matką kościołów
w Polsce.

Drugi dzień zjazdu
poświęcono manifestacji. Zorganizowano pochód
z muzyką do kated.y na uroczyste nabożeństwo,
które odprawił z asystą ks. infułat Styczyński,
kazanie okolicznościowe wygłosił ks. Michało
wicz. Po nabożeństwie odbyła się wspólna fo
tografja pod pomnikiem Chrobrego.

Wznowiono obrady, teraz już oficjalne. Pre
zes Związku ks. dziekan Płotka powitał przed
stawiciela władzy duchownej, władz państwo
wych, wojska, jak również przedstawicieli róż
nych organizacyj społecznych i obyw,atelstwa.

Dr, Marjan Wachowski, profesor wyższego
katolickiego studjum społecznego w Poznaniu,
wygłosi! referat o potrzebie oświaty wśród
warstw robotniczych.

Składano życzenia. Pierwszy przemówił ks.
infułat Styczyński imieniem protektora zjazdu
ks. biskupa Laubitza, który z powodu wizytacji
parafij nie mógł na zebranie przybyć i przez ks.
infułata przysłał uczestnikom błogosławieństwo
pasterskie.

Starosta powiatu gnieźnieńskiego p. Suski,

w urzędowym charakterze zaświadczył, że Ka
tolickie Tow, Robotników Polskich hołdują
dwom zasadom, t. (j. wiara i praca, a które są
kamieniem węgielnym naszej ojczyzny. P. sta
rosta życzył Związkowi, by w tym duchu dalej
pracował.

Senjor Bolesław Kasprowicz złożył zjazdowi
życzenia od obywatelstwa m, Gniezna, red. Sta
nisław Kunz pozdrowienia i życzenia od Zjedno
czenia Zawodowego Polskiego.

Następnie przeczytano list od Jego Eminencji
ks. kardynała dr. Hlonda i od J. Ekscelencji ks.

biskupa Laubitza.
Po uczczeniu Ojca św. 5 Prezydenta Naj

jaśniejszej Rzeczypospolitej i po pieśni ,,My
chcemy Boga" zjazd zamknął pochwaleniem Pa
na Boga prezes Związku ks. Płotka.

W zebraniu brali udział ks. infułat Krzysz-
kiewicz, ks. kanonik Grajnert, ks. kanonik Ko
ral, ks. Brening, przedstawiciel wojska w za
stępstwie generała Malinowskiego p. mjr. Trzciń
ski, dyr, Śmielecki i wielu innych.

J. c.

Kalendarzyk zebrań Ch. Z . Z .

W czwartek, 16. bm. o godz. 19 odbędzie się
zebranie zarządu, komisji rewizyjnej i mężów
zaufania Chrz. Związku Pracowników Miejskich
w sekretariacie Ch. Z . Z. ul. Dworcowa 5. Obec
ność wymienionych bezwzględnie konieczna.

Przewodniczący.
X

W piątek, 17. bm. o godz. 19 odbędzie się
zebranie Chrześcijańskiego Związku Pracowni
ków Miejskich w lokalu ,,Pod Lwem" uL Mar
szałka Focha. Ze względu na ważność spraw,
będących na porządku obrad, obecność wszyst
kich członków jest bezwzględnie konieczna.

Zarząd.

Przeciw obstrukcji, hemcroit?im, za
burzeniom w żołądku i kiszkach, za
stoinie w wątrobie i śledzionie, bólom

krzyża zaleca się picie naturalnej W’o
dy gorzkiej Franciszka-Józefa kilka ra
zy dziennie. Zalecana przez lekarza.

Piękna cera — wdzięk niewieści

Ileż czaru w sobie mieści!

By utrzymać ten dar nieba

Pielęgnować ją potrzeba.
Żeby kwitła jak najdłużej
Abarid do tego służy
Krem i puder - wzór higjeny,
Dia piękności — skarb bez ceny.

MATERJAŁY DRZEWNE - okrągłe, tarte, ciosane — Opał, dykta
produkcji Lasów Pań- Hlfe J%Ł

stwowych dostarcza JtaSŁ WJR SK-/ USUW Spółka z ogr. odpow.

Odunlcs tS’rarsaawm (GkeBaauhsthi
Świętojańska 44, tel. 19-19 Zielna 46, tel. 554-80 Ho!zmarkt 24, tel. 224-51 gAGENTURY W CAŁEJ POL8CE. - INFORMACJE NA ŻĄDANIE, g!

w dniacla smuiEfiu.

Dziś, w środę, 15 bm., o godzinie 9,30 odbyła się msza połowa na placu za Szkołą Oficerską dla podoficerów od’
prawiona dla wojska i organizacyj P. W - i W, F, w Bydgoszczy. Powyższa ilustracja przedstawia chwilę odprawione

go nabożeństwa.

REKLAMA
ORGAN POLSKIEGO ZWIĄZKU REKLAMOWEGO

yNUMER 2 wyszedł z druku

Cena egzemplarza zł !.
Prenumerata półroczna zł 6.-

Redakcja ł Administracj’a
Warszawa, ul, Królewska 5

Ostatnie miadomości.

Ameryka o Marszałku.

Nowy Jork, 15. 5, (PAT). Wszystkie
dziennik; nowojorskie zam’eszezają artyku
ły wstępnie, poświęcone pamięci Marszałka
Piłsudskiego. M. -;,n. ,,New York T’mes" pi.
?ze: Polityka Marszałka Piłsudskiego była
zawsze prawą. Był on t,wórcą państwa, któ
rem rządził ż,ela,zną dłonią. Żądał dyscy
pliny, ale n’’,e zanńenial obywateli w auto
maty,

Miii. Goerins na oosrzebie
Marszałka Piłsudskiego.

P.raBa, 15. 5, . ,Morgenziejfung" podaje z

D?rł’-na wiadomość, ’ż rząd niicmiecki wyśle
na, uroczystości ppgrzebow-e Marszałka, Pił
sudskiego specjalną delegację, ktor.j, we
dle wszelkiego prawdopodobieństwa, prze
wodniczyć będzie premier pruski, min, Goe-
ring.

Delegacje z Białogrodu
i Bukaresztu.

Białogród, 15. 5. (PAT). Agencja Avala
donosi: Senat Jugoslawji na pogrzeb e Mar
s’za.łka P Isudskiiego reprezentować będą wi
cemarszałek senatu Ploj i senatorowie Po

powicz, Neniec i Iwkowicz, Skupsztynę de
putowa,ni Dmjtrjewicz, Stełanowicz, Sokicz
i Kowacz.

Bukareszt, 15. 5 . (PAT). Agencja Rador
donosi, żie na pogrzeb:ie Marszałka Piłsud
ski’ego armja rumuńska reprez’entowana, bę
dzi’e przez marsza,łka Prezana, gen. Pawła
Angelescu, m nistra. obrony n.arodow’ej, gen.
Tomasza Dimitrescu, b. del’egata na konfe
rencję rozbrojeniową oraz delegację ofice
rów i kompanję żołnierzy 16 p. p., którego
Marszałek P,łsudski był szefem.

Anglicy o generale ghcfc"Smigłym
i Sosnkowskim.

Londyn, 15. 5. W związku ze zgooiem
yfarszałką. Piłsudskiego do’nosi korespon
dent, ,,T:racka" z Warszawy, że gen, Rydz
Śmigły, kłóxy uchodzi za ,,liberała", został
generalnym inspektorem armji, a, n:e

generał Sosnkowski. kt,drogo s:ę uważa na-

ogół za ,,konserwatystę". Korespondent
przypuszcza, że nom’nacja ta odpowiada
życzeniom zmarł.go Marszalka,

Oficerowie polscy w Oerilnfe-

Berlin, 15. 5 . (PAT). Bawiąca tu dele
gacja ofcerów polskich z gen Kutrz’ebą na

czel’e złożyła w,’en’ec na groble Nieznanego
Źołnirrza, Oficerowie polscy odebrali de
filadę kompanji honorowej Beichswehry,

L3val w Moskwie’
Moskwa, 15. 5 . (PAT). Dz’ś w połudn’i

Laval odbyt prze-s’zło dwugodzi;nną rozmo;
wę ze Stali niem i Mołotowem w obecności
Litwi:nowa. Pot omkini!, Legera. ,i Ąlphąnda,

Omawiano sytuację ogólno-europejską,
S’zcz:ególn:e uwzględniając stosunki sowiec-
ko-francuskje. Bardzi’e.j szczegółowych. wia
domości o tej rozmow’-e narazić.brak. Roz
mowa odbyta się, w gab’necie Mołotowa na

Kremlu, Poczem premjer sowlecki wydal
śniadanie na cześć gości francuskich,

Protokóły mędrców Sjonu
są fałszywe?

Bem, 15. 5. (PAT). Trybunał rozważają
cy sprawę t. zw. protokółów mędrców Sjo
nu orzekł, iż protokóły te są fałszywe.

Pod Protektoratem Ks. Prałata E. Grima

pielgrzymka 4. VI .
— 14. VI. do

RZYMU ZHł
wraz ze zwiedzaniem
Wenecji, Padwy, Florencji,
Neapolu i Wiednia.

WACONS-LITS/COOK SzŁieście 12,- odd,iafy.
Ostatnie dni cap.sów, (8C62
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Z ?tobą sportu polskiego.
Wszystkie imprezy zostały zawieszone,

Warszawa, 15. 5. — Dyrektor pań
stwowego Urzędu Wychowania Fizycz
nego i Przysposobienia Wojskow’ego pik.
dypl. W. Kiliński, wydał następujący
komuui!ikat:

,,Największy na przestrzeni całej hi
storji człowiek, Pierwszy Marszałek
Polski, Józef Piłsudski, Wskrzesiciel

Niepodległości Państwa, Twórca armji
polskiej, zwycięski Naczelny Wódz i

pierwszy i najtroskliwszy Zwierzchnik
i Opiekun wychowania fizycznego i

sportu polskiego — nie żyje. W pośród
największym żalem porażonych w Na
rodzie — rodzina sportowa w pierw
szych ko-rzy się szeregach.

Na znak żalu wzywam wszystkie nr

galniza-cje wychowania fizycznego i spor
towego, aby:

1. Okryły wszystkie noszone przez

Sportowców odznaki klubowe krepą.
2. Zawiesiły wszelkie imprezy sporto

we aż do dalszych analogicznych zarzą
dzeń ministra spraw wewnętrznych.

SPORT W ŻAŁOBIE.
(jk). Z powodu zgo-nu Marszałka Józi?fa

P: łudsksfego sport polski przy’łącza s.q do

powszechniej żałoby. W’ęksrość imprez
sportowych, wyznaczonych na dni najbliż
sze, została odwołana. Na Śląsku zostały
odwołdme wszystkie ’toprezy sportowe. Po
d-obny udział w ża,łobie wezmą z pewnością
i, inn(a dzMn;ce kraju.

WIOŚLARSTWO POLSKIE ŁĄCZY SIĘ
W WIELKIM BÓLU PO STRACIE

UKOCHANEGO MARSZAŁKA.
Polski ZwiąBek Towarzystw Wiośla,rsk’ch

wystos-owa.ł w dn’u 13 bm. do wszystkich
komitetów roiędzyklub-owych i t-owarzystw
wioślarskich w Polsce okólnik treści nastę
pującej:

Wie-lki Budowniczy Polski, Marsz-ałek
Józef Piłsudski nie żyje! Okrutny lo,s za
brał P-oicie najlepsz:ego Jej Syna. — Naród
został pozbaw’ony Opatrznościowego Męża,
Bohat(era walk"o ńŃpódrcgłość i wi(elkość
Ojc?zyzny!

Wiośiarsfwo p-olskie łączy sję w w’elkim
bólu i żalu po strac’ę Ukochan!ego Marszał
ka, P’terwszego Sternika mawy państwowej.

Na żałobn-em posiedz-eniu komite(tu Wy
konawczego Polskiego Związku Towarzystw
Wiośfersk’ch w dn’u 13 maja 1935 r. posta
nowiono: l) na wszystkich prżystań’ach klu
bowych opuścić ban-dery klubowe do poło
wy masztu i okryć drzewce kirem, 2) odzna
ki klubowe okryć krepą, 3) Kom’tety Mię-
dzyklubowie. a w m’-as(ach, gdzte ich niema,
poszczególn(e kluby, przyjmą udział w uro
czyst-ość ach i akademiach żałobn-ych, 4)
M’ędzyklubowe Ko-mitety w W-arszawie,
Krakowie i W inie wystąpią w uroczysto
ściach pogrz-e-bowych wraz z zraeszonem’ klu

bami oe sztandarami, Pr’zy udzia!le umundu
rowanych członków, 5) na czas żałoby ha-
rodówte!j wszyśtkię uroczystości i imprezy
przewidziane w tym okresie, zońtają zawie
szon(e.

ODEZWA POLSKIEGO ZWIĄZKU
NARCIARSKIEGO.

Zarząd Polsk;iego Związku Ńa,rcia.rsk’-ago
przesłał na ręoe dyrektora PUWF, płk.
dypl. Kiliński(ego, depeszę treści następują
cej ;

,,W powsz!echnej żałob’ie Narodu, łącząc
s’ę uczuc’ami najwyższego bólu z powodu
śmierci Marszałka Józiefa Piłsudskiego i od
dając hołd pamięci Wodza Narodu i W’cl-

k’iego Opi(ekuna polskiego Sportu, zarzą,d
główny Polskiego Związku Narciarsk’iego li
chwalił na dz’-siejszem ae-bran’u zawiado-
m’ć Piana Dyrektora w imieniu oaiego nar

ciarstwa polskiego o niiezrniienności wo-li

wytrwania w pracy 1 wyznaczon(ej prz-ez
Zmarłego Wodza Narodu wszystkim orga-
niiaacjom wychowania fizycznego".

RUMUŃSKI URZĄD W. F.
PRZESŁAŁ KONDOLENCJE.

Urząd Wychowania Fizycznego Młodzie
ży Rum,uński(ej, odpowiadający caSwmu P.
U. W. F,, nadesłał na ręce dyr-ektora, P, U.
W. F,, płk. Kilińsk’iego, d-epeszę treści na
stępującej:

,,Urząd Wychowan’a Fizycznego Mło
dzieży . Rumuński(ej w głębokiem wzrusze
niu składa Pa,nu najserdeczniejsze kotido-

ł-encją.z-powodu zgonu W’ielk!iego Męża Sta
n(u Józ(efą Piłsudski!e-go, Twórcy i Budow
nicze-go Państwa, Po-lskiego, a także pier
wszego Organizatora młodzieży polskiej,
kt,ór-ego świętą pam’ęć zachowa cała nasza

młodzież".
Podpisał’: Kom)endant - Urzędu — gen,

Mam-olescu i szef sztabu — mjr. Sidorowici.
Dyrektor P. U. W. F-, płk. Kilińsk’, na

tychmiast prze-słał Rumuńskiemu-Urzędów!
telegraficzne podziękowanio.

ODEZWA TOW. KRZEWIENIA KULTURY
FIZYCZNEJ KOBIET.

Towarzystwo Krzewienia Kultury F’-

Wypadek płk. Lawrence’a.

Londyn, 15. 5. (PAT). Sł’awny pułkow
nik LawKncie uległ wczoraj wypadkowi
motocykl owemu \ walczy ze śmiercią. La-
wrepoe, który zmtonił był Swe nazwisko na

Shaw, licz,y !at 47. Był on początkowo ba
daczem wykopalisk h storyeznych, doko-ny
wanych prziez mu’zeum brytyjskie nad ran
ką Eufratem. W, okresie woj-ennym Ła
wr cffi-ae przydzielony został do szt,-abu bry
tyjskiego w Hedzas!ie i odegra! wybitną ro
lę, gdy wykonywując zleoópia brytyjsk -ego
,,Intelig-fJłee Sery;ce" przeprowadził zjedno
czenie szef6w arabskich, na .których czule
w przebraniu beduina wkroczył do Damasz-
ku.

Znany bydgoski wywrotowiec Olszewski

przed sasdewa
Pod zarzutem rozlepiania ulotek o treści komunistycznej.

(a(k) Znany bydgoski działacz komunistyczny
1 były radny- miasta Bydgoszczy Jan Olszewski
odpowiadał we wczorajszy wtorek przed trybu
nałem Sądu Okręgowego w, Bydgoszczy za agi
tację komunistyczną. Jak wiadomo, Olszewski
został swego czasu skazany przez sąd bydgoski
za drukowanie ulotek komunistycznych i roz
powszechnianie bibuły na 5 lat więzienia, zaś
w apelacji kara ta została mii zmniejszona na

2 lata. Po odsiedzeniu kary wię,ziennej Olszew
ski udał się w czerwcu ub. roku na kresy
wschodnie do swych rodziców, a we wrześniu
powrócił znowu do Bydgoszczy, zamieszkując
przy ul. Kordeckiego. Obserwacja policji stwier
dziła, iż Olszewski spotykał się Z podejrzanymi
osobnikami i wszedł w kontakt z bydgoskimi
komunistami. Dalej podejrzewano Olszewskiego,
iż porozlepiał W październiku ub. roku w Urzę
dzie Pośrednictwa Pracy na korytarzach i w

ustępie, jak i w wielu innych punktach miasta
ulotki komunistyczne, wzywające do dyktatury
prołetarjatu.

Oskarżony Olszewski przed sądem nie przy
znał się do winy, broniąc si,ę z niezwykłą swadą
oratorską. Stwierdził przed sadem, iż nie jest
już komunistą, lecz socjalistą. Szereg świadków
nic obciążającego przeciwko Olszewskiemu nie
zeznało, jedynie pewien starszy przodownik po
licji zeznał obciążająco.

Sąd doszedł do przekonania, iż w danym wy
padku Olszewski jest niewinny i z braku do

statecznych dowodów uwolnił Olszewskiego od

winy i kary,
Olszewski przesiedział w areszcie śledczym

przez 7 miesięcy i po rozprawie natychmiast
wypuszczony został z aresztu.

SoJKfóf
Dziś, w środę, zbiórka drużyn ratowniczych

o godz. 19 w sekretarjacie,
W czwartek, 16. bm. ćwiczenia drużyn od

godz. 19 w szkole wydziałowej.
W piątek, dnia 17. bm. o godz. 19,30 plenar

ne zebranie gniazda w sekretarjacie. Uprasza, się
o jak najliczniejszy udział członkiń,

Fotogrąfję są do odebrani,-a u drch. nacze!
niczki Sosnowskiej.

Sokolice okręgu V.

W czwartek 16 bm. o godz. 19 w szkole przy
ul. Konarskiego ćwiczenia wszystkich druchen,
biorących udział w zlocie, Liczne przybycie ko
nieczne.

O PODNIESIENIE POZIOMU
PIŁKARSTWA.

Polskio Kolegjum Sędziów wydało ode
zwę do wszystk ch swo’ch członków. W o-

dezwie t,ej PKS. zwraca uwagę, 4a zarząd
PZPN, zakreślił sobie w b. r . obsz!erny pro
gram podnieś: enia poziomu piłkarstwa pol
sk’iego, której to pracy sekundować win’ni
Sędziowie piłkarscy w całej Polsce.

,,Zarządy PKS. - cytuj(emy słowa, ode
zwy - mugzą przystąpić do poważn(ej pra
cy nad podn esieni-em powagi i znaczenia
naszej org!anizacji, a tem samem i wszyst
kich sędz’ów.. przyczem na plan p’ierwszy
wysuwają się - wysoko pojęta et,yka i m-o
ralność sportowa. Czynniki tie muszą sta
nowić wybitny rys charakteru sędz’iego
p’tkarsktego, ponieważ tylko tacy sęd-ziów’e
pozyskają zaufanie graczy i pubTczności.
My, sędziowi,e, musimy być współtwórcami
dobrego piłkarstwa polsk’iego".

MMił( ĄOMA/tiKl

Każdy nowy abonent

który zaprenumeruje
,Dziennik Bydgoski"

już teraz na czerwiec
i zapłaci przedpłatę, otrzyma pismo nasze

do StorfBca nreiesSgEgco

bezpłatnie!
Z ruchu Ch. Z. Z.

Do wszystkich oddziałów
Chrześcijańskiego Zjednoczenia Zawodowe

go w Bydgoszczy.
W poiniiedz’aiPk, 13 bm. zmarł Ojciec na

sz?ego prez,es a okręgowego
Ś. P. FRANCISZEK BIGOŃSKI.

Organ zacja nasza Me-i-ze wraz z Sztanda
rami udział w pogrz?ebie, odbywają,cym się
jutro, w czwartek, o godz. 5 -ej po południu
z kaplicy cmentarza Starofarni°go przy ul.
Grunwaldzk!iej,

Zarząd Okr. Chrz. Z]edn. Zaw.1 1 - V-a. wms-c. Łijnuu. t,uw.
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiHiiuiiiiitiiii,nai,iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii!ii ,iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiniiniiiiiim, w iiiiiniiiiiii,ni iiiiiuii uiii mi,m , iii i,iii)iuumu

i BYDGOSKSSś KOLEJE POWIATOWE. Rozkład jazdy pociągów od 15 maja 1935 r.

Odjazd z Bydgoezczy: W HUIKHBMSBIŁaE B ŚWIĘTA Przyjazd do Bydgoszczy
. do Koronowa 8 10 11.05, 14.00. 18.30, 20 .45, 23.33. z Koronowa 7,34,8 52, 11.31, 15 10, 18 19, 20 34, 23 1 7

?n’,1?w,C,ai\?T-u^ał,y.n’10 9 °°.10 °°. 10 25.11.05.12 00 . z Ooławca, Smukały 7 3 4,7 47, S.B’, 9.50,11.31,11 56,12 50
13.00 ,14-00 .14JO , 15.20, In20, 17 35 1830, 2045, 22 .10 ,23 .35 13 50,15 10,16 10 1730 .18 19. 19 25, 1951, 2034 , 21 .51, 23 .17.

Smukały °o,ne, 10.00, 14.40, 1i3j xe Smukaiy Dolnej 11.56. 17 30 . 1925
do Wierz.hueina (Byszewskie Jeziora, 10 25. 22.10 z W erzchuc!na (Byszewskie Jeziora, 7.47, 21.51

W DIU DOWSKEBBNKIE
do Koronowa 8 10, 11 05, 12304t. 14 00 . 16 05, 18 30. 20 45 I z Koronowa 707”-!-, 7.34, 852, 11 31. 15 10. 18 19 2034
,frn^?:r8A?lWM!^n!W1,M’’ 123°4,+. t3 20^, ł z O°ławea, SmuXa,y 7 07”f. i 34, 7.47””, 7.55’, 8.52,
’l °°ii’-l°’"’, l° O’, 18 30, 19 l.i-’, 2O.4d I 9.134 , 1131, 15.10, 1760”, 1819, 2034

da Wierzchucina, Wąwe,na l,.40-, 1320”, 15,30””, 19.15” f z Wierzchucina, Wąwelna 7.47””, 7.55”, 9.18 ”, 17.50”

Uwaga: póo§śi oznacir,ne
’

kursują w środy i soboty, ”f w soboty,
””

w poniedziałki, wtorki, czwartki i’piąiki
Ullźltll(IłłTtlt:nu;r S.’i:n III re(fII ________________ -_____________________________

ziyczniej Kobiiet wydało ko,muni’.kat nastę
pujący:

,,Towarzys’tw!o Krzewień’ta Kultury Fi
zycznej Kobiet, łącząc s:ę z o-gólna żałobą
po śmierci Pierwszego Marszałka, Polski —

Józefa Piłsudskiego, wzywa wszystk’ie swo
j,e członkinie d-o wzięcia udziału w oddaniu
hołdu W’elkiemu Zmarłemu.

Marszałek Jó-zef Piłsudski, jako Twórca
i Przewodniczący Rady Naukowej Wycho
wania Fizycznego, Wysoki Protektor dwóch
kongresów wychowan’ą f’zyoznego k-obiet w

Polsce, położył szczególny nacisk na tęży
znę fizyczną obywateli, w tej tężyźniie upa
trując dobro i przyszłość Państwa. Rolę
doniosłą w budowaniu t)ej tężyzny przypi
sał Marszałek kobiecie’, jako matc,e i wycho
wawczyni młodych pokoleń.

Całą sw-oją pracą . dążyło Tow(arzystwo
Krzewień’a Kultury F’izycznej K-obiet d-o wy
kon,ywania tej roli. Uważając wskazania
Marszałka za pozostały po Ń’m testarnięnf
woli, Towarzystwo Na,jwyższym wysiłkiem
dążyć będzie do wypełnie-nia tego Testa
mentu.

Po!si?lę Stronnictwo Ch, D.

POLSKIE STRONNICTWO
CHRZEŚCIJAŃSKIEJ DEMOKRACJI.

Zebranie wszystk’ ch członków, zwołane
na Sobo-tę, 18 bm. jak i okręgowy zjazd de
legatów, zwołany na ni-e-dzielę, 19 bm. — od
wołuje się, Zarząd.

Fachowe czasopismo ,,Reklama”.
Z okazji zorganizowania działu reklamy na

Targach Poznańskich wydano specjalny, bogato
i-lustrowany numer czasopisma ,,Reklama", orga
nu ,Polskiego Związku Reklamowego.

Numer ten, na którego treść Składa się sze
reg artykułów, obrazujących poczynania rekla
mowe uczestników Targów, ukazał się jeszcze
przed ich zamknięciem, co z punktu widzenia

technicznego wydawania czasopisma periodycz
nego, a zwłaszcza tak starannie prezentowanego
jak ,,Reklama" stanowi pewnego rodzaju wy
czyn,

Poza tem numer zawiera kilka interesują
cych artykułów na tematy aktualne oraz kroni
kę-ze świata, Wyjątkowo piękne ilustracje zdo
bią. numer;: którego ; egz.emplarze i .były s-zeroko

kolportowane na terenie targów, zysk,ując pismu
nowych sympatyków i stałych prenumeratorów,

Inicjatywę Polskiego Związku Reklamowego
wydawania fachowego czasopisma, któreby za
stąpiło dotychczas kolportowane wydawnictwa
zagraniczne, powitać należy z uznaniem.

BSifiSB!S
(PŁATNY DZIAŁ REKLAMOWY).

,,Gastronomia", hotel i restaur., Dworcowa 19.

Restauracja, kawiarnia i Cukiernia Berendt,
Dworcowa 6.

Be-De-Te — Bydgoski Dom Towarowy - Gdań
ska 15. Największy dom tow, Polski Zach.

H. Kaszubowski s. z o.p. Długa 22. Zegarki, biżut.

Drukarnia Bydgoska S. A ., Poznańska 12/14 -

wykonuje wszelkie druki familijne, kupiec
kie i dla towarzystw . szybko, czysto i tanio,

Toruń-Warszawa: 2.4’, 650. 805, 9.18, 958, 12.50,
1405, 15 35, 1766, 18.26, 21.26 (tranzytowy), 23.16 .

Tczew-Gdańsk-Gdynia: 0 80, 3.29, 5.20. 7.54 1 0.12
. 1233, 13.06, 13 13, 17 15, 19.45, 2000. Do Ryn

kowa: 16 10. 20 30 (od 19/V do 11/X).
Kościerzyna-Gdynia: 8.01 )S,20.
Naklo Pila: 0.02 6.15, IC,H (tranzytowy), 14 45, 19.49

Unisław-Brodnica: 4.46, 811, 18 45, 16.20, 21.45.

Inowrocław-Poznań: 0.46, 3.38, 3.51. 6 .33, 9.25 14 01
18 J2, 22.18, 23.00 .

’

Wągrowiec-Poznań: 505, 10.40," 18.30, 18.35.

Inowrocław-Karsznice-Herby Nowe: 0.46, 14.01,

ZMARLI.

Śp. ksiądz dziekan Józef Gier!owski w.

T.nn iiPnnic



Str. 10. ..DZIENNIK BYDGOSKI", czw’artek, dnia 16 maja 1935 r.
Nr/113.

Pełna tabela wygranych do IV. Klasy 32. Loterji Państwowej.
Óshbbsj alaescłea cioHgBaiasmias.

I i li ciągnienie
Główne wygrane

100.000 zł. Nr.: 113144.
50.000 zł. Nr,: 183917
Po 10.00,1 zł. Nr.: 40845 05321

84976 159500.
Po 5,000 zł. Nr,: 10750 ,,576

93989 163884.
Po 2.000 zł. Nr,: 4883 8559 18747

19185 34531 35310 50280 64776
77697 131934 133645 147723 178682

Po 1.090 zł. Nr.: 199 8200 26622
34113 35748 38779 40789 54572
65410 65520 66002 70665 71066
76962 80849 80049 81440 82432
85783 87660 114998 116140 124572
125838 129305 136948 139877 147162
154332 156150 157924 163517 164154
175521 173148.

Wygrane po 200 zł.

89 211 96 485 571 773 849 971 1066
103 314 29 65 539 785 861 950 219!
2125077489652731469293803
17 3053 92 291 737 63 93 980 4013 183
232313501242972653710887942
5172 397 525 693 805 27 64 923 6130
658i2188135641953503742841
919 705? 144 54 98 470 96 565 604
790939992680644715266064097
9001247654235554143538978"’
927 10170 220 30 46 362 427 532 745
984 11375 435 84 715 966 12054 155
254359834385686367067072838
72 13313 90 506 715 801 61 14153 80
83226343585252964273846929
15151 289 465 529 78 96 800 90 910
16007 lól 75 96 582 647 824 26 40

921 17018 81 82 381 629 733 18029
150 847 957 19067 110 223 341 50 432
33 607 709 829 75 989,

20128 47 228 43 85 392 403 89 503
41 757 92 832 21198 235 80 367 497
503753738384893220575865188
298 454 510 715 831 974 23120 23 31
50265823815947939588491620
66 24096 256 60 370 488 504 667 25353
449 649 92 833 57 940 26020 26 20?
365 437 68 73 76 714 806 967 27121
98 218 370 420 587 611 753 841 2836?
591 627 765 83 914 29254 306 51 520
818061893950933008612746339
462604942726963310175165344
62 959 61 32092 144 238 573 88 607
849 72 82 948 33034 66 241 79 487
543538663039815338298934119
244598048550268673891983
35270 76 546 683 734 80 802 36052 192
23460349664032948567613700
789606837007868832566375073
952 81 38103 13 242 442 528 710 35
390071913670273435615346168
99 717 834 953 40005 35 41 163 283
31116551726817748582553908
20 94 41049 92 207 535 659 77 751 851
42029 192 277 356 506 609 761 810
990 43013 27 32 110 72 200 58 69 ,327
619 784 85 930 44059 190 393 408 20
548 874 9.3 89 45078 100 27 49 285
3515583442547468570068841
916460731646620463745032155
875576087291471269821677392
592 714 84 48044 97 163 83 670 87 819
537590917429049069142327409
875656288185465758892985.

50027 352 63 542 697 772 838 912
51030 87 557 676 725 839 52047 348
626 709 862 75 921 53104 557 778 834
54049 190 232 304 674 748 971 55156
319457340364585715855 997
56034 87 390 452 95 519 771 909
57078 162 63 291 93 98 314 72 406
43 822 29 58006 227 380 568 90 bS9
945 59077 128 227 52 350 69 83 548
772 826 63 99 935

60005 27 186 246 67 79 96 392
447775876487269159361 155
378 529 60 80 635 893 62050 251 389
428 673 807 24 52 937 50 63103 33
335 45 54 903 64035 70 269 402 586
600 27 956 65142 236 317 57 578 618
83 740 878 66047 132 213 71 313 439
74510189326064716705991323
264072380618437445968050120
328 410 38 849 998 69162 83 222 89
353517756596077726

70040 47 48 52 159 217 325 599
67972162648223584937144357
545 80 658 708 57 943 72133 75 264
3779955578610 3381092087

73304 35 435 41 588 767 818 74090
2454890320528444352223627
803 75 75035 65 81 116 367 448 70
866 76069 321 70 442 542 87 867 981
77379 88 496 530 639 763 820 38
78102 222 330 44 445 185 88 735 36
950 86 79076 116 248 56 96 307 19
39779350787617820

800324198259993044647564
662 721 907 13 81076 430 617 748
937 84 82076 78 132 66 217 25 550
634 79 760 876 78 963 83276 406 681
722 816 84009 273 576 615 738 86
971 85333 23 27 167 89 224 74 340
667 731 47 820 916 25 86006 106 28
63 228 311 47 546 755 841 87009 91
231349405455284061606875
722 37 914 88066 157 296 397 426 63
560 761 839 942 78 89119 19 21 44
25584378484511486001196879
801 39 69

90040 115 205 488 91 504 62 78 84
678 740 78 151 831 93 91001 44 67
706237428333679902919222384
436 70 566 67 694 943 88 98020 99
340 52 449 74 94070 170 254 358 88
508 607 24 728 29 800 26 95109 209
204 415 618 988 96021 119 69 536 41
604286191777814449194922
54 63 97077 539 751 88 893 98092 131
312 57 444 566 670 870 977 99031
358 483 648 53 806 87 979

100093 255 419 47 604 867 913
101240 64 309 62 422 64 609 40 43 729
895 947 102003 319 418 53 510 17 33
78 96 607 27 98.789 817 70 103089 84
474 591 644 87 797 104036 469 635 764
89 801 105152 444 516 56 612 106070
92228480697735718358791251
107028416176972893214743460
521 674 779 921 29 91 108011 151 76
344 511 34 36 67 653 789 845 51 109046
203 50 512 48 633 768 875.

110006 279 304 433 690 700 882 959
798111100625842529048391667
84 747 99 804 932 1122009 29 316 62
413 673 778 805 59 72 113000 9 82 119
39 84 94 283 322 35 56 494 933 114042
45 333 565 68 115014 31 70 367 480
687 754 886 46 965 99 116042 117 211
36245550869670226616772817
76 938 63 117260 78 402 31 736 859 66
889492951626611800866173226
54 315 80 408 20 23 531 695 978 119077
144 365 483 531 620 708 829.

120200 350 444 48 745 815 22 935
81 121045 165 227 306 401 9 52 526
630 715 803 58 59 122036 41 87 333-483
363 90 655 833 971 80 87 123097 123
75942583524986367139982863
935 124033 340 557 633 702 04 22 24
54 823 932 53 66 125278 316 39 428 50
517 677 730 76 938 126018 50 159 86
399 634 811 73 994 127074 90 201 27
657143261541557424558861936
73 128115 29 39 65 212 32 444 565 685
728 904 129034 46 101 33 343 413 656
732800166676

130027 547 48 642 53 131071 185 239
369 457 501 695 831 999 132059 68 146
80 307 446 93 520 51 806 133093 134
8384693744725046193969793
839 134223 396 454 514 789 896 98 936
135106 18 250 52 336 75 567 438 42 49
91 705 136043 102 243 381 479 546 627
795 879 988 137148 278 771 138031 186
24042713088152766667700817
942 50 81 89 94 139062 174 255 410 14
54 542 638 750 888 95 920 77.

140017 58 139 627 59 68 723 819 996
141144 2122 61 373 449 60 535 55 74
712 85 845 966 81 142084 159 66 271
682 828 74 89 94 934 51 143042 422 739
58 884 969 144218 317 687 748 69 957
78 145009 20 30 35 371 681 713 859 76
903 75 146034 283 403 22 505 608 756
73 76 93 872 147459 694 765 68 847 906
82 148239 4224 50 57 98 575 98 668 738
49836419057479869214905470
16297309434714283479853927
88 150003 108 228 351 423 66 664
151196 566 76 688 850 954.

152221 43 419 656 958 153245 309
52 705 897 154032 234 85 525 685
842 968 74 155061 143 264 89 353 74
424 558 84 759 813 932 34 156182
223 327 402 16 547 86 604 742 846
68 95 946 157119 45 268 534 90 753
909 158092 116 22 79 334 452 63 66
582 824 65 68 159032 546 34 899

160169 234 53 80 409 33 673 763
812 47 935 50 56 161283 354 779 804
23 913 17 28 162063 231 33 485 533
45 68 785 S82 963 163149 252 64 86

317 71 419 511 29 603 737 959
164074 88 262 368 81 442 99 544 716
22 88 932 46 165000 102 49 208 15
24 53 79 362 770 895 166078 269 308
75 94 661 825 992 167057 80 100 404
83 717 800 82 914 65 81 168059 200
703131968874063380547682
775 860 903 9 59 86 169062 214 301
42 495 669 791 812 946

170047 99 286 398 452 565 85 699
773 913 70 171228 303 49 576 95 681
797835913163240416576172087
130209222536451524692765
859 911 45 56 173055 103 96 254 65
969932241843516648769891
993 174029 104 253 769 908 175080
1054142823376280494596707
846 917 176041 66 77 78 247 72 80
509 89 653 88 829 177005 195 215
16 30 310 12 18 37 178156 257 352
469 562 650 830 77 80 83 944 179081
144236310442566976537780724
808

180007 17 69 85 88 140 276 446
530728863064707398031046
62 993 181018 148 51 83 98 223 69
567 615 18 780 842 76 182038 179
84 284 342 410 47 618 183010 136
223 473 536 688 807 60 88 184068
70 198 217 413 554 99 656 808. 929,

III ciągnienie
Wygrane po 209 zł.

136 62 454 74 627 756 1309 46 531
80 629 889 965 2205 41 367 885 3121
337916149083294424390 702
5033113533247324898834 60
997 6219 372 459 656 749 62 834
7195 206 23 360 598 775 831 94 8262
864 9139 813 936 90 10131 278 482
11275 403 18 698 707 957 12115 505
791 812 13068 74 81 191 305 41 405
517 932.14432 734 15011 231 554 678
729 934 75 16020 108 329 417 714
17066 144 243 342 512 907 18i35
437 632 735 898 19191 203 7 561 727
940

20046 443 702 21269 "431 605 881
22267 325 45 623 24 23073 76 354
84 596 24053 152 443 640 713 251.72
223 320 693 9588 26102 69 368 413
648 27056 445 627 732 28066 193 310
405094816499462903680371672
615 73 95 30049 31040 67 110 65 390
468 671 84 718 988 32010 107 815
926 87 33111 16 249 420 890 920 68
34136 319 67 628 951 35116 513 649
755 955 60 36171 390 601 704 15 44
63 921 27 37029 672 920 66 38000 853
39139 577 897 930 40153 368 740 877
41188 268 361 417 631 796 42oO5
297 359 685 755 43147 458 652 44358
504 719 40

45440 84 783 46100 1 402 554 47013
444 681 907 48177 329 407 966 490S’:
98 224 82 685 744 921 47 50096 328
451 783 810 16 59383 743 62 926 30 74
52033 205 55 385 53120 77 487 522
621 79 89 707 812 27 54106 370 99 415
615559265504564872457444784
646 765 56223 591 620 789 57194 207
872 936 59240 430 533 49 930.

60204 483 505 22 26 63 708 959
6125^ 89 62402 88 538 605 728 63071
305 567 719 882 993 99 65172 273 305
66038 648 774 916 67078 443 658 72
723 823 45 943 68141 261 667 69216
468 520 743 867 918.

70000 120 216 375 432 573 776
71061 159 344 549 743 72048 98 193
258 339 86 640 773 874 945 73035 494
503 74300 607 704 938 75156 73 302
425 597 722 53 827 80 983 76377 493
767 77237 362 523 896 982 78001 72
544 769 79134 426 558 641 706.

80132 77 317 776 837 81087 166 226
577 783 847 54 84 82066 150 521 89
95 934 83114 332 433 73 87 791 84527
42 876 85207 375 516 839 86038 171
167 87189 332 90 692 83150 54 671 88
715 831 87 997 89311 813 990.

90237 91177 367 84 430 92118 333
446 64 534 853 93118 227 505 619 708
918 73 94237 418 510 653 968 95777
839 96022 468 583 771 833 97033 247
454 574 606 760 930 98146 258 335 60
594 780 865 99041 184 514 84 757 800

100017 63 75 88 122 66 71 589 675
850 979 101245 510 102266 98 662 849
908 103064 238 338 404 42 513 767 969

104008 330 644 773 105354 410 802 975
106768 973 107012 60 209 41 595 620
108017 238 598 659 852 910 51 109043
32133718.

110274 339 663 732 803 111022 32
236 820 23 948 112412 113064 332 89
91 845 974 114036 94 194 410 98 529
733 76 948 115035 370 425 529 622 872
116197 519 687 801 970 117033 176 573
77 7227 876 118074 206 417 119479 571
706 18 873 961.

120003 59 112 241 496 973 1212261
69 75 635 122055 271 396 719 43 810
900 123048 95 436 553 739 124172 841
125062 381 452 617 763 126529 58 632
688 963 127044 61 302 562 822 128495
682 702 79 93 129134 69 236 327 89
542.

130118 758 889 131031 132156 296
98 612 19 814 132260 632 95 813 134165
237 310.

135054 118 695 726 88 838 136228
39 379 462 91 538 740 62 914 137099
168 91 336 94 426 89 892 138.11 .8
501 620 34 47 53 854 971 139172 303
494 554 712 14 36 140332 42 51 88
512 952 141371 89 657 862 112081
164 251 421 566 611 68 984 143027
74115522823544777368382650
144038 45 307 414 145403 586 877
98 146095 116 656 887 147106 17 19
561 725 35 819 68 952 148138 425
551 723 149001 92 147 63 334 84 454
555 669

150665 822 947 151201 429 664
836 964 152074 345 473 516 27 955
153105 719 40 834 948 154094 313
401 76 895 155187 286 325 36 839
156073 160 428 630 731 916 32
157026 141 319 597 813 59 65 72
158054 149 442 563 159129 40 307
89 696 701 51 875 160074 148 99 221
83 515 28 665 962 .161094 168 299
430 94 896 162122 42 403 48 539 57
615 41 77 716 866 163681 88 925
1.64338 498 622 55 65 713 165219 859
609 166134 63 835 167047 308 9 636
877 168145 251 422 65 636 783 905
169074 162 200 395 420 712 64 81
806 170187 836 171273 819 980
172020 24 269 510 676 711 41 898
173080 327 359 942 63 174172 280
91 558 662 979 175149 556 59 70
176027 350 .534 70 890 177403 814
178011 27 575 952 76 179060 739 804
85 180556 683 711 181289 325 404
502 43 182022 357 508 95 899 183500
93 184101 428 864 901.

IV ciągnienie
Główne wygrane

5 000 zł. Nr,:-14986 149041 179167
Po 2.000 zł. Nr,: 3912 20684 45132

62424 65446 72068 81031 99094
106850 113183 116012 121915 123056
129506 139330 157410 158431 159047
175336

Po 1.000 zł, Nr.: 926 2415 7955
8582 11876 15826 21201 23284 24725
27205 .30552 33991 36055 36754
59841 63004 65525 78821 85850
87845 95729 101759 103492 108569
121822 125136 144252 166510 169521
176059 182115.

Wygrane po 239 zł.

39 426 712 914 68 1434 757 831
922 60 2165 526 71 809 3540 4028 45
160 221 307 33 492 780 5253 363
416 99 620 977 92 6001 7418 570 844
8244 369 512 9407 47 588 747 809
10301 96 547 780 856 11058 406 590
833 12022 60 117 59 337 411 332 546
80 695 730 13522 969 14063 425 866
78 15239 343 51.2 52 635 951 16224
313540678517609218072617259
328 643 67 888 18282 367 481 520
603 24 753 85 19001 102 539 719

20078 202 352 402 602 21398 543
44 22145 266 322 50 66 406 576 631
763 816 938 23090 399 445 89 778 957
24235 87 357 444 84 646 740 933
25232 388 26063 658 27058 59 1 ;19
343 55 590 71.7 96 953 28007 30 85
120 517 843 961 84 29105 3336 470
71 978 30079 135 320 61 462 553 856
3119 22 808 858 32028 175 661 831
74 33050 490 576 34224 408 638 68

902 10 35019 55 242 59 446 535 40
36019 517 72 37319 504 708 38266 324
578 647 39003 114 38 470 822 943
4026231033734929351948 99
815 41077 475 42104 78 378 81 43063
204 355 626 55 881 939 44051 204
12 315 757 897 45121. 427 572 604 759
831 46481 642 752 47113 362 530 619
48611 845 944 64 49114 21 321 m9
919856967485

50082 339 521 781 51090 386 600
756 52056 442 514 82 722 896 902
53014 36 147 222 65 409 695 701 54265
706 828 961 55394 490 6V0 56197 339
418 531 38 647 786 57287 410 38 84
687 767 923 47 58161 402 37 64 645
59043 279 83 450 617.

60115 208 71 80 461 724 60 61342
823 921 62073 144 330 57 63099 320
446 801 952 64149 211 738 933 65065
107 13 234 325 464 72 800 66532 73

67025 282 623 846 63 911 68104 329
54 411 595 601 898 944 69194 403 53
651 753 841 956.

70123 411 813 920 94 71040 181 213
469 923 72073 128 378 641 47 69 8?
728 41 57 73089 168 597 98 613 729
893 75137 207 387 648 750 75 905 65
76029 122 541 90 622 77271 411 590
663 760 84 871 78059 325 83 438 501
12 630 784 79266 749 972.

80188 679 769 81421 721 927 82318
499 666 83526 893 84247 387 856 972
85120 363 425 653 843 86219 541 900
55 87130 409 40 88206 723 89008 479
632 866.

90163 93 248 577 659 811 967 91040
172 422 621 29 989 92041 85 111 285
346 918 35 93127 277 650 94123 512
768 932 95327 28 456 96010 70 319
945 97118 72 370 427 619 700 50 98031
166 297 496 609 701 99166 282 359

692.
100158 216 42 324 729 101031 99

296 367 75 456 562 85 619 731 989
102023 125 307 465 702 899 995 103152
356 467 83 685 917 104169 451 716 21
105087 208 421 823 106151 92 356 988
107202 669 99 741 108278 714 880 936
109010 25 38 686 931,

110080 134 410 648 760 907 111008
817 71 995 112007 62 392 499 866 76
113962 114281 844 977 115078 247 89
207 304 64 742 580 98 118035 1224 555
449 716 116294 639 867 74 117128 96
713 119162 397 419 77 628 70 713 98
842 120033 75 197 820 946 52 121584
937 ’122013 258 309 459 605 99 123338
491 581 124107 387 486 914 125112 509
904 51 126088 499 127080 388 651 92
737 935 50 128023 75 131 157 477 522
844 129130 90 438 99 590 952.

130023 354 555 97 620 709 968
131052 278 690 753 131147 92 407 581
680 871 133158 287 464 272 857 909
134056 66 162 491 135095 237 65 499

566 723 859 91 136320 408 731 998
137328 91 504 814 934 138187 487 639

737 914 139647 929,
140022 178 251 64 71 359 537 656

141055 674 91 820 34 069 80 142010
112 21 41 386 143270 394 667 782
144135 292 350 97 754 72 97 145075
100 670 821 94 146520 60 879 98 147047
140 697 722 77 148014 15 244 746
149312 860 991 150280 356 428 741
151276 334 832,

152057 73 253 428 569 725 15345S
154380 441 638 58 155310 673 156125
76 278 526 662 795 876 92 157400-
47 158070 89 207 65 396 467 536
605 33 37 89 882 159030 633 160975
161308 27 979 162087 421 875 946
163682 755 164026 70 342 98 400 685
774 897 165110 348 643 54 166087
332402635045061777780696
937 66 167256 84 433 712 168120
260 427 68 613 789 884 913 169891

170165 348 404 18 171041 117 596
607 890 954 172168 249 302 411 863
917 173088 107 429 642 804 49
174114 89 363 521 175005 12 14 252
57 352 548 58 632 853 906 176052
298 556 664 731 75 868 177084 220
232 925 178317 407 27 775 179228
456 180475 533 66 929 34 181426 907
40 182254 56 70 337 432 586 637
183032 50 464 76 775 184191 205 63

367 471 93 638 817 95291,

Ze Zjazdu Zw. Pracowników Kupieckich
w Poznaniu.

Liczny zjazd delegatów. — Troska o wychowanie młodego pokolenia
uczniów kupieckich. — Ważne wnioski i rezolucje.

Obserwujemy mrówczą, pełną poświęcenia i e-

nergji pracę w organizacjach zawodowych pra
cowników umysłowych, tej gałęzi społeczeństwa,
która najwięcej powinna nietylko okazać, ale
z obowią,zku ideowego zrozumieć i zaprzągnąć
się w rydwan pracy społecznej. Któż zapewni
i gdzie chcianoby szukać obrony i siły, jak nie dro
gą największego ofiarnego i wspólnego wysiłku
poprzez organizacje zawodowe, tej naturalnej
siły i reprezentantki interesów świata pracy.

Nie popełnimy w tym wypadku omyłki, jeżeli
zaliczymy Związek Pracowników Kupieckich z

główną siedzibą w Poznaniu do jednej z tych
czołowycli organizacyj zawodowych pracowni
ków umysłowych, wykazującej bodajże najwięk

szą żywotność i ruchliwość, czego dowodem był
ostatni zjazd delegatów z poszczególnych od
działów przy centrali swojej, t. j . w Poznaniu,
który odbył się w ub, niedzielę. Reprezento
wane były nieomal wszystkie oddziały. Oddział

Bydgoszcz reprezentowali pp. prezes Kędziora
i Doberstein. Głęboka treść i wyniki obrad

przyczyniły się niewąlpiiwie do dalszego dobre
go i pomyślnego rozwoju tej organizacji.

Rozpoczęcie zjazdu delegatów poprzedziła
Msza św. w kościele OO. Franciszkanów, w któ
rej uczestnicy brali gremjałny udział. Zjazd o-

tworzył okolicżnośćiowem przemówieniem pre
zes związku i zarządu głównego p. Cofta, przed,

stawiając zebranym obszerny program ziazdu
oraz materjał informacyjny. W toku obrad po
ruszano najaktualniejsze zagadnienia świata pra
cowniczego tak zorganizowanego jak i dotąd
jeszcze obojętnie patrzącego i zdała stroniącego
od organizacji zawodowej. Dużo materjału po
święcono sprawom organizacyjno-wswnętrznym.

Specjalną natomiast uwagę zwróci} zjazd na

sprawę wychowania młodego pokolenia, tj. ucz
niów kupieckich, która jako najmłodsza odnoga
rzeszy pracowniczej specjalną potrzebuje opiekę.
Świetnie scharakteryzowane przemówien:a dele
gatów w tej sprawie wykazały, jak wysoki istnie
je jeszcze procent wychowawców, którzy ucz
niów kupieckich traktują (nawet w trzecim roku

nauki) jako chłopców do posyłek wzgl. używa
jąc ich na wysługi robotnicze, uniemożliwiają
im iem samem dostęp tam. gdzie wyszkolenie ko
niećznie tego wymaga. W sprawie tej uchwalo
no odpowiednią rezolucję, którą otrzymają czyn

niki miaroda(jne, Sprawozdanie komisji rewizyj
nej oraz udzielenie pokwitowania ustępującemu
zarządowi było pierwszą częścią programu zjaz
du, poczem nastąpił wybór nowych władz
związku. Z dwóch kandydatów na prezesa
większością głosów wybrany został dotychcza
sowy długoletni i zasłużony prezes związku p.
Cofta. W skład członków rady związku weszli

delegaci i z poszczególnych miast. W dalszym
ciągu rozpatrywano wnioski i stanowiska zarzą
du związku i oddziałów, podejmując odpowie-
dn’e uchwały.

Na zakończenie po obszernej dyskusji uchwa
lono 7 rezolucyj, m. in. w sprawie ubezpieczeń
społecznych, uczniów kupieckich itd. Cały sze
reg poruszonych najważniejszych spraw oraz da
leko idących wniosków pozwała nam wierzyć,
że dalszy tok pracy pchnięty został na odpo
wiednie tory, którego owoce okażą się może

już x najbliższej przyszłości. J, D,

gdzie Ifefi.A,!tsAŁA
KmM I’IIIJON

zawitał już dwukrotn!e (na Nr. Nr. 61.415 i 72.450). W89
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Głęboka tałoba w całym kraju.
Warszawa, 15. 5. (tel. wł.) Wiado

mości, napływające do stolicy pozwalają
st,wierdzić, że cały kraj tonie w głębo
kiej żałobie. W wszystkich miastach od- i

bywają, się żałobne pos,iedzenia. Wszę
dzie powiewają sztandary, zasłonięte ki
rem. W oknach wystawowych pojawiają
się cora,z liczniej portrety, spowite kre
pą, obok których palą się świece lub za
słonięte żarówki, Wzruszają wiadomości
ó serdecznej żałobie, jaka zapanowała w

Ikielkopo!sce i na Pomorzu, gdzie do
piero przed kilkoma łaty w uczuciach
ludności dla Marszałka Piłsudskiego na
stąpił przełom. Dziś cała ludność Wiel
kopolski i Pcmorza z szczerym żalem

boleje nad niepowetowaną stratą, jaka
przez śmierć Marszalka Polski spadła
na Polskę.

Z całego Świata płyng wyrazy

serdecznego współczucia.
Warszawa, 15. 5. (t,eł, wł.) . Zgon Marszał

ka Piłsudskiego wywołał w całym świacie
głęboki,z wrażenie. Ńąjpow a żn ’.ejSze dz1 an-

:n!ki wszys,tkich państw poświęcają Zmarłe
mu artykuły wstępne, pfelne uznania dla

twórczej roli, jiak,u odegrał Marszalek P!ł-
sudski n-etylko w budowie państwa pol
skiego a,lio j pokoju świata.

Ńa ręca Pana Prezydenta Rzeezypospoli.
tej; Generalnego Inspektora Sił Zbrojnych
gen. Edwa,rda Rydz,a,-śtrrg’tego, ministra; ćpr
zagrań-cznycb p. Re,cka oraz marszałków
Sejmu i Senatu wpływają setki telegramów
od głów i rządów, ńrmij i ciał parlamentar
nych państw obcych.

’ I tak wpłynęły poza
wymien’onem,l w.czoraj totegramy z Wyra
żam śard)ęęzn)Ego współczucia od pąKj^oeą-
ta Francji, króla bułgarskiego, ragenta Wę
gier, kanclerza Rzeszy Nł:mlsckt;j, prezy
denta Łotwy. Szwajcarjl, Hiszpanji, Czecho
słowacji, króla Włoch, prezydentów Finian-
dji i Es ton fi, premi.rów Mu s?oltarga,
GlncmbeeSo, min. Łavala, de Valcry (Irian-
dja), Neuratha, Benesza, komisarza Litwino
wa, premjera Gocr’nga, mtn, Edena, mia.
Backrela (Finlandia) i t 4 1 t d.

W sztabie głównym armji zjawili s’ę
at.teches w’ojskowi, akr’edytow’a.ni w War-
szawiie i to angielski, węg:arskl. estoński,
japoński, łotewski, czechosłowacki, włoski,
francuski, niemiecki, rumuński, Szwedzki

i, .t . d. i złożyli na ręce mjr. dypl. Axento-
wicza Jmternem swych armij wyrazy wSpól-
dżućia armji polskie.j, której Marszałek Pił
sudska był twórcą i wodz;em.

W Belwederze bedzśe Muzeum,
Warszawa, 15. 5 . (tel. wł.) Powstał

projekt, aby pałac belwederski prze
kształcić na muzeum pamiątek po Mar
szałku. Sprawa realizacji tego projektu
będzie omawiana po zakończeniu cere-

monij pogrzebowych.
Projektodawcy pragną pozostawić

wszystkie pokoje i meble w takim sta
nie, w jakim były, gdy w pałacu miesz
kał Marszałek, Poza tępi zgromadzone
byłyby tam wszystkie przedmioty, uży
wane przez Marszałka, dary, ofiarowane
mu przez ludność, pamiątki, Jego odzna
czenia itd., słowem-- wszystkie pa
miątki oraz rękopisy.

Rekhstag zbierze się 22 bm.

Berlin, 15. 5. (PAT). W kołach poinfor
mowanych utrzymuje się, że Rtejcłistag zwo
łany będzie ną dz’ąń 22 hm, Gór-hg, któ
ry j’est prezyd)ahtem Reichstagu, będz’e
mógł dopiero po powrocie z uroczystości po
grzebowych w Warszawie ł Krakowie otwo
rzyć póSlędaęp:ę. Posiedź eoiie to posiada
doniosłe znaczenie z,e względu pa oczeki
waną mowę kanclerza.

Czarna śmierć zabiera

40 górników.
’

TSjng-Tan, 15. 5. (PAT). W jednej z ko
pa’lń pód Sz’Spzua,n wydarzyła s’ę wczoraj
st,raszna ka’tastrofa. Woda zal’ała, kopalnię,
wskutek cz’śgo ut,o’nęło 489 robotników chiń
sk(ich i jeden inżynier japoński. Akcję ra
t,unkową musiano przerwać po 40 rnmutącb,
poni’eważ wskutek krótki’ego sj)jęc’a ustała

praca pomp. Kopalnia była wła,sność ą to
warzystwa cb ińSko-japońskiego,

Nominacja naczelnego lekarza

1 kom nrza rządowego
w Warszawskiej Ubezpieczalni

Społecznej,

Warszawa, 15. 5 . (teł, wł.) Minister

Opieki Społecznej podpisał nominację
komisarza rząd,owego i naczelneg-o leka
rza w Warszawskiej Ubezpieczalni Spo
łecznej. Komisarzem Ubezpieczalni zo
stał p. Grzegorz Chomicki, radca Mini
sterstwa Opieki Społecznej, zaś naczel
nym lekarzem d_r . Stan,isław Ząmecki,
dotychczas inspektor tej instytucji

"”"H"IS IMHWMM4 Mmc

Tajemniczy zamach samobddczy
młodej kobiety.

20-Ietnia mężatka otruła się esencją octową.
Z Grudziądza telefonują:
Wczoraj w godzinach popołudniowych wpły.

nął do szpitala miejs-kiego alarmujący meldunek.

Mieszkańcy domu przy uh Podgórnej 19 donie
śli telefon,iczn!e o tajemniczem zasłabnięciu mło
dej, bo zaledwie 20-letniej mężatki Gertrudy Le
wandowskiej- Lewandowską znaleziono w mie
szkaniu nieprzytomną, wijącą się w straszliwych
boleściach. Usta młodej kobiety pokryte były
pianą. Nieszczęśliwą przewieziono do szpitala,
gdzie po wypompowaniu żołądka udało się u-

,sunąć zagrażające niebezp’eczeństwo utraty ży
cia. W mieszkaniu Lewandowskiej znaleziono

próżną butelkę, w której znajdowała się esencją
octowa. Lew’andowska przyznała się, że zawar

tość butelki wypiła w zamiarze samobójczym.
Motywów desperackiego kroku nie zdołano do
tąd ustalić, Jak nas informują z szpitala, stan

zdrowia1 nie-doszłej samobójczyni uległ w dniu

dzisiejszym zrtaćznej poprawie.
— Radjo Polskie w obecnych sw’ych audycjach

informuje radiosłuchaczy i przedstawia ża!obny
ftastrój społeczeństwa w całej Polsce i poza, gra
nicami kraju po . zgonie Pierwszego Marszałka
Polski Józeia Piłsudskiego. Programy obecne
trwać będą aż do odwołania, Wczoraj w go
dzinach wieczo-rnych wygłoszone zostały przez
radjo w-ażenia i nastroje w Bydgoszczy po zgo
nie Wielkiego Wodza Narodu oraz sprawozdanie
z przebiegu uroczystości żałobnych.

— Przesunięcie terminu otwarcia letniska
i kąpieliska Brzoza. Zapowiedziane na dzień

dzisi,ejszy otwarcie pięknego letniska i kąpieli
ska Brzoza (stacja Chmielniki} przesunięte zostało
ze względu na żałobę narodową na niedzielę,
dnia 19 maja br.

------- ::-------

— Czyja własność? W koiw’Sarjaćfe ni
l?. ł?., Wrocławska 5 znajdu,je sje-, j(eden ro
wer ńięsk’, zupełnie nowy marki ,,torn’s-
do". Włąśctoięl roweru może się ’Zgłosić od

godz. 8—9 j od godz. 17—18.

;S’ jfeąrcfgg foapoffągwsfftr.

Środa, 15 maja,
Godz- 19,30: Koło II Z. U . K. Zebranie plenarne

xv sekretariacie zarządu okręgowego, ulica
Dworcowa 100.

Godz. 20,00: Klub mandolinistów ,,Lutnia". Lek
cja kursu mandolinowego dla oddziału star
szego w lokalu klubowym, ul. Długa 24.

— B. K. S. ,,Wodnik1. Zebranie zarządu u p.
Behrendta.

— Tow. Czeladzi Kat. Zebranie z wykładem
w Domu Czeladzi,

Czwartek, 16 maja.
Godz. 19,30: ,,Dzwon". Zebranie zarządu, O go

dzinie 20 zebranie plenarne. Obecność
wszystkich członków konieczna.

Godz, 20,CO: K!ub wioślarski ,,Gryf", Zebranie

plenarne (żałobne) w sali ,,Pod Lwem". Obec
ność wszystkich członków pożądana,

K. S, M, ,,Orzeł". Zebranie kierownictwa
dziś, 15 bm. po nabożeństwie majowem w ogni
sku,

Tow, rePgijno-oświatowe pod wezwaniem św.
Ignacego wzywa wszystkich swoich członków do
oddania ostatniej przysługi śp. Franciszkowi Bi.

gońskiemu, zasłużonemu działaczowi z Westfalii.
Zbiórka w czwartek o godz. 4,30 po pot na

cmentarzu slarofarnym pr-y ui- Grunwaldzkiej.
Sokół V. Ze względu a żałobę państwową

odwołuje się zapowiedzianą zabawę w dniu 18
maja br.

-------- j;_-----

Bank Polski plaoil w dndu 15, 5. 1933 r.

dolary amerykańskie 5,27
funty szterlingów 25,65
frank-j szwajcarskie 171,22
franki francuskie 34,89
marka niemieckie 187,-
floreny holenderskie 35.7,80

---- - -j;—

Stan wody na Wiśle dnia 15 maja; Za
wichost 1.31, Warszawa 1.32, Płock 1.15,
Toruń 1.27, Fordon 1.30, Chełmno l.ii,
Grudzię,dz 1.45, Korzeniowe 1.60, Piekło

85, Tczew 92, Einlage 2.24, Sehie.v . 2.38 .

Giełda zbożowa - towarowa
w Bydgoszczy

Warunki: Handel hurtowy, parytet Bydgoszcz
ładunki wagonowe, dostawa bieżąca, za 100 kg
Notowania odbywają się we wszystkie

dni powszednie.
Notowania z dnia 14 maja 1935 r.

CBtia ceaa

Irwnsakcylna or]enlacyjns

Żyto 45 ton . t’. . . . zł 14,50 14,25- 14,50

Usposob. spokojne
Pszenica eksportowa .

- zl
Pszenica standart. . . zł 15,50- 16,00

Usposob. spokojne
Jęczm. brow. . . . zł 18,50- I!),CO
Jęczm. jednolity ... zł 16.75- 17,25
Jęczm, zbiorowy .

- - - zł 15,75— 16,50
Usposob. słabe

Owies . ................... zł 14,50— 15,00

Usposob. stalsze

Mąka żyt,. 55% wł. worka zł 22,75— 23.25
Mąka żyt. 65% wł. worka zł 21,25- 21,75
Mąka żyt. 55 -70% wł. w. zł 16,00- 16,50
M. żyt. razów, 95’/ę wł. w. zł 16,50— 17,00
M. żyt. pośl. 70% wł. w. zł 12,50- 13,00

Usposob. spokojne
Maka psz. IA. wł. w.zl 28,00— 30,00
Maka psz. IB. wł. w.zł 26,25- 27,25
Mąka psz. Ió, wł. w.zł 25,50- 26,50
Mąka psz. ID. wł. w.zł 24,50— 25,50
Mąka psz. IE. wł. w.zł 23,50- 24,50
Mąka psz. IIA. wł. w.?ł 21,50— 22,50
Mąka psz. IlB. wł. w.zł 21,00- 22,00
Mąka psz. IID. wł. w,zł 19,75- 20,75
Mąka psz. IIF. wł. w.zł 15,25- 15,75
Maka psz III A. wł, w. zł 14,25- 15 25
Mąka psz. III B. wł. w. zł 12,25- 12,75
Mąka psz. razową wŁ w. zł 16,75- 17,25

Usposob. spokojne
Otręby żytn. stand. . . zł 11,00- 11,50
Otręby psz. miałkie -

. zł 11,00- 11,50
Otręby pszenne średnie zł 10,50— 11,00
Otręby pszenne grube, zł 11,25- U,75
Otręby jęczmienne - .zł 10,75- 11,50
Rzepak zim. bez work;a zł 40,00- 42 .00
Rzepik zimowy . .

- .żł 36,00- 37,00
Mak niebieski - - - - zł 33,00- 36,00
Gorczyca ....... zł 33,00— 35,00
Siemię lniane . .... zł 45,00—- 47,CO
Peluszka . ....... zł 29,00— 31,00
Wyka -

..... ..-zł 30,00- 32,00
Seradela......................... zł 12,00- 13,50
Groch polny -

. .... zł 26,00- 30,00
Groch Wiktorja . . .

- zł 30,00- 32,00
Groch Folgera .... zł 26,00- 29,(’O
Tymotka ....... zł 45,00- 55,00
Łubin niebieski . ... zł 9,50— 10,25
Łubin żółty ..... zł 10,50- 11,50
Rajgras angielski - - zł 110,00-130,00
Koniczyna żółta odłusz. zł 60,00- 75,00
Koniczyna biała. - zl 70,00-100,00
Koniczyna czerwona -

. zł 80,00-100,00
Koniczyna czer. czyszcz. zł 115,”0-13",00
Koniczyna szwedzka Zł 190,00-230,00
Ziemniaki jad. pomors. zł 5,00- 5,25
Ziemniaki fabr. za kg% zł IŚ’/j
Płatki ziemniaczane .

- zł 11,00- 11,50
Machucń lniany .

- .zł 18,50- 19,00
Makuch rzepakowy - - zł 13,00— 13,50
Makuch słonecznikowy zł 00,00- O’ ,00
Makuch kokosowy . . zł 15,00— 16,00
Wytłoki suszone -

. zł 8,00- 9,00
Słoma żytnia luzem - zł 3,25— 8,75
Słoma żytnia prasowana zł 3,50— 4,00
Siano nadnoteckie luzemzł 8,00- 9,00
Śrut Soja................... zł 19,0u- 19,50

Ogólne usposobienie spokojne

W RYTMIE TAŃCA
krew żywiej krqży. Twarz zmęczona bfyi
czy się... Lekkie przeciągnięcie pudre
przywraca skórze śwte- 6

żość, naturalnq barwę i

aksamitny mat. Pani nosi

zawsze spreparowany na

sproszkowanych cząst
kach cebul

DLA OPALONEJ CERY BLONDYNEK
POLE-CAMY KOLOR ,,PASTEL”

złoto oraz stare monę,
ty srebrne (8i58

IteBB,ĘTBJSSec
stale po najwyższych

cenach

B. Grawunder
ui!ca Dworcowa 57.

Dom

nowy wygodami, duży
ogród, sprzedam za moż
liwa_ cenę, właściciel.
Wsliażc Dziennik. (8683

Dom
z ogrodem korzystnie
sprzeda. Gdańska 124, go
spodarz. (4751

Dom

piętrowy, nowy sprzedam.
WiadótBość filja Dzień
nika. (4758

Kajaki
Herkules likwidacyjna
sprzedaż, szkielety zesta
wione 20 zł, kajani mało
używane, wiosła, stery od
2,50, stery metalowe 4.50,
drzewce do chorągwi. To
ruńska 57. (4760

Dokarl
elegancki powóz myśliw
ski sprzedam na obcy ra-

ehunek. Pomorska 62,
biuro. (8690

Kolonjslłca
i wyszynk wódek w du
żej kościelnej wiosce w

nelnym biegu z towarem
i urządzeniem do oddania,
cena 2.500 zł. Zgłoszenia
filja Dziennika .B”. (4737

Pó)cie:tarówka
.Cbevroletr kryty, ko
rzystnie sprzedam. Dwor
cowa 73-7. (4759

WywroSke (4756
(Kiplorę sprzedam. Wia
domość Pomorska 33, m. 2.

Śypialkę
iadalke, kuchnię. Lino
wa 12. (4749

KCSgDl
Potrzebni

krawiec lub krawcowa,
którzy pracowali u kraw
ca. Adres w Dzienniku
Bydgoskim. ((4743

Krawcowa
samodzielna potrzebna.
Pracownia ,,Ch!e Pari-
sien”, Gdańska 26, zgło
szenia 1-3. (4759

Listy przewozowe
t nadrukiem firmowym
i z urzędowym stemplem

wykonuje szybko i po cenach przystępnych

,,DRUKARNIA BYDGOSKA"
POZNAŃSKA 12/14 - TSŁBPDM 3315.

Panienka
potrzebna do restauracji.
Marsz. Rocha 32. (8716

Gospodyni
wykwalifikowana z do
brem poleceniem,poszuku
je posady na majątek lub
miasto Oferty Dziennik
Bydgoski Toruń ,Wykwa
lifikowanał. "

(8703

Pokdj
: kromny. Ciesz koxvsk iego
24, m. 2. (8681

3 pokoje
używaniem kuchni. Gim
nazjalna 4, II. (4748

Urzędnik
państwowy poszukuje 3
pokojow’ego mieszkania
od 1. VII. Iub później.
Zgłoszenia filja Dzienni
ka Bydg, pod ,,333". (4763

aa

Cena w lei rubryce I wle-er. .SO ęr.

1 S 2 pokojowej
Jana Kazimierza 8/la.

2 pokojowe;
Farna 6, II p.

kuchnia Kujawska 61.

2 i 3 pokojowe;
wygód. Śniadeckich 39/1.

3 pokojowe:
W. Bartodzieje, Polanka 5.

Kuiigowski, Gdańska 33.

3 pokojowe;
Świętojańska 21/9.

4 pokoje
weranda, wygody. Kra
kowska 4 (8364

Pokój
kuchnia dla bezdzietnych.
Litewska 6. (4741

Pokój
kuchnia, rok zgóry. Ks.
Skopupki 10. (8680
......... ................................... .,H,-.............................,-

Mieszkanie
7 pokojowe na par
terze owentl. na l-szym
piętrze natychmiast do
wynajęcia. Nowy Rynek
róg Melchjora Wierzbic
kiego. (5351

DOe.ge
r?nconą na p. Stanisława
Dudka z Warlubia r.iniej-

- Weksel
na zł Si(ł,— wystawiony
15 października 1935 r.

płatny 15 maja 193., r.

przywłaszczony przez pa
na S. Urbacha, unieważ
niam. Mechaniczna Fa
bryka Bielizny, właściciel
Ludwik Abt, Bydgoszcz,
Kościuszki i2. (4765

Mieszkanie
7 pok,, łazienka, II ptr.
od 1. VI . do wynajęcia
Nowy Rynek 6. (4687

fi pokojowe (456c
mieszkanie, komfortowe,
wyremontowfne do w’y
najęcia, Gdańska 46-1 . .

P,OOO zł (4757
poszukuję na I. hi otekę
nowego domu, procent
podług ugody Zgłoszenia
podług ,3.060” filja Dz.



Str. 12. ,,DZTENNTK BYDGOSKI", czwartek, dnia 16 maja 1935 r. Nr. 113.

DNIA 13 MAJA G GODZ. 18.30 ZASNĘŁA W BOGU PO DŁUGICH Z ANIEL
SKĄ CIERPLIWOŚCIĄ ZNOSZONYCH CIERPIENIACH. OPATRZONA KILKAKROTNIE
SAKRAMENTAMI ŚW, NASZA NAJUKOCHAŃSZA, NIGDY NIEZAPOMNIANA MATKA,
BABKA I PRABABKA S. P.

MARJA Z OSSOWSKICH O§WWSKB
PRZEŻYWSZY’ LAT 91.

W NIEUTULONYM SMUTKU POGRĄŻONA 1BO2EP2ZBWM.
BYDGOSZCZ. W MAJU 1935 R.
CIESZKOWSKIEGO 13

POGRZEB ODBĘDZIE, SIĘ W CZWARTEK DNIA 16 B.M Z KOSTNICY
CMENTARZA PARAFJI NAJŚWIĘTSZEGO SERCA JEZUSA O GODZ. 16-TEJ. (8691

KLEPSYDRY
wykonuje tanio i szybko
DRUKARNIA BYDGOSKA! A.
Sydgoszcz, Poznańska 12.

Samodzielna

ieatse ris!O!tiia

władającą także językiem
niemieckim poszukuję za
raz. Oferty ż fotografją
i odpis, świade,ctw nade
słać do Dinfeler, Puck. ul.
10 Lutego. (8697

I
_ _ _

iOFKjinal-

NAJLEPSZY POWEP

t

Dnia 13 maja 1935 r rozstała się z tym światem nasza

najukochańsza matka, teściowa i babcia ś. p .

Harjannaz Kaczała Drzewiecka
przeżywszy lat 70, o czem zawiadamia stroskana

OodzlRa.
Bydgoszcz, dnia 15 maia 1935 roku. (4750
Pogrzeb odbędzie się w piątek 17 b. m. o godz 4 30

z kaplicy cmentarza parafji Najśw. Serca Jezusowego

Kolor BlBhfryczny
380 Volt, 2—3 PS kupuje (8393

Czytajcie Dziennik Bydgoski | SK IFroaiSs — Runowofiśff.

WSRBaSKra (86.9
ALKA

Palmowe - Korona, Terpentynowe
Biuro sprzedażys

Sper!kowsfcl
Poznańska 6. i elefon 1928.

Poszuku"e s’e

osoby godnej zaufania (może być pani) w której lo
kalu o większych rozmiarach możnaby narychmiast
założyć filję. Osoba ta zajmowałaby się pod kierow
nictwem firmy na terytorjum swego kraju zwłaszcza

rozdziałem towaru. D itycbczasówego zatrudnienia nie

potrzebuje przerywać. Stały dochód ok. 250 marek niem.

miesięcznie. Oferty pod adres: S. Becker, Arosin-

Ezport, Aachen (Niemcy) Postfach 486. (8717

Waszych Szan. Czytelników
prosimy uprzejmie, przy zamówieniach i za
kupach jakoież przy podawaniu ofert na

ogłoszenia podane w naszem piśmie, powo
ływać sig zawsze na ,,Dziennik Bydgoski1

Komunalna Kasa Oszczędności
miasta Bydgoszczy, ulica Jagiellońska nr. 4

w

ofjofjgiffo
stopę dyskontową na pierwszorzędne

weksle kupieckie do 7 PTOC. p. anno.

Bliższych szczegółów udziela Wydział Kredytowy Kasy.

WSW

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze
słowo 15 groszy, 5 cyfr = jedno słowo
i, w, z, a = każde stanowi jedno słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

ParajBle ooroflowe

bardzo tanie i dobre
poleca (5399

Bydgoska Fabryka Parasoli

Weissie
ulica Gdańska 13.

Tapety
(linoleum

Ceraty
Chodniki

Dywany
Dywaniki]

w wielkim wyborze poleca
korzystnie (35.0f

ul. Gdańska 12
talefsn 1223.

Zdolne (8708

krawczynie
wyłącznie na suknie zło
żą oferty pod ,,10020"
do Dziennika. Praca stała,

8675

Drobne ogłoszenia
Większe ogłoszenia wśród drobnych 50 % drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń,

Dla poszukujących posady 2O°/o zniżki.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.
Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia
n i e zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia

ogłoszenia, ani do zwrotu pieniędzy.

p-emtwifl

Książki
do pierwszej komunji św.
medali ,(i, łańcuszki, ró
żańce. świece, duży wybór
pamiątek. Tani Bazar.
Stary Rynek 1. (8694

HEBLI

Solidnego wykonania
najkorzystniej tylko

w firmie (2293
Oona P’I! e:Sb5fi

igra. D. Grafnert
Bydgoszcz, Dworcowa 21.

Os?wansr
chodniki, wyroby kokosowe,
ceraty, linoleum, tanio,
M. Szmolke, Bydgoszcz,
Jezuicba22, tel. 1301. (21805

Blachy-PIefa!e
wszelkiego rodzaju

Zul:us Husolff
Towarzystwo z ograniczona

poręką (5405

Bydgoszcz
ulica Gdańska 7

tel. 1650 - 3026 .

K )l

Dykty (8650
klejone korzystnie u K.Su-
ligowskiego, Gdańska,l28.

Sprzedam (8600
20 mórg ziemi buraczanej,
kompletne inwentarze, ce
na 5.000, wpłaty 3.000.
Jana Kazimierza 8—la.

Kamienica
piętrowa, ogród 10.500.
Nowakowski, Kaszubska
nr. 2. (8669

Plac
budowlany na sprzedaż.
Ku awska 104. (8609

Skład
żelaza i materjałów bu
dowlanych, od 70 lat

istniejąc y, z powodu
śmierci właściciela zaraz

do sprzedania. Zgłoszenia
Bydgoszcz, skrytka,pocz
towa 154. (4678

Skład
ga!anterji w dobrem miej
scu do sprzedania. Oferty
ood ,3(00” do Dziennika
Bydgoskiego, Toruń.(870l

Skład
kolonjalny na sprzedaż
Zgł szenia Dziennik Byd
goski. (8o63

Rower
pompa skrzydlata tanio.
Kordeckiego 11-7 . (8668

Polowczyk (4734
6 mieś, tamo na sprzedaż
Henryka Dietza 4, m. 8.

Regały (8790
stoły składowe, gablotkę
sprzedam. Oferty ,Okazja
K”, Dziennik Grudziądz.

Kiosk
800 zł sprzedam Oferty
Dziennik ,Dobre poło
żenie”. (8692

Kanar,
konopie, rzepik, owsik,
oroso, oddaje korzystnie:
Skład, Nakielska 21. (8687

Kocioł
miedziany z rozlewaezką
do wody sodowej, sprzeda
tanio, !!loch, Śniadeckich
30, tel. 39-61. (8711

Kuchenka

gazowa. Długa 1/4. (8673

Beczki
dębowe używane w do
brym stanie sprzedamy.
,Persil”, Kraszewskiego
20, tel. 1277. (7902

Samochód (8201
marki ,,Menchester" 2J/2
torfn na biegu w stanie
bardzo dobrym na kom
pletnie nowych oponach
zgłoszenie Młyn Nieszaw-
ski u Wisłą w Nieszawie.

Rower
w dobrym stanie. Bernar
dyńska j, podwórze. (8676

Kupie
używaną wannę do łazien
ki w możliwie dobrym
stanie. Oferty filja pod
,Odpowiednia’. (8o6u

Pralnicze
prasownicze maszyny ku
pię ,Par’ Poznań, Ale,;e
Marcinkowskiego nr. il
,54,372”. (8564

Drukarnie
kupię, lub wydzierżawię.
Oferty ,Drukarnia” filja
Dziennika. (4742

Kusie
dom, okolica Bocianowo,
wpłata 15.009. Oferty pod
. Leks” filja Dziennika
Bydgoskiego. (4.39

Wielka
firma włókiennicza poszu
kuje przedstawicieli na

prowincji dla sprzedaży
tkanin i konfekcji oso
bom pryw’atnym. Oferty
sub ,,Solidna egzystencja
zapewniona", składać do
biura Fuchsa, Łódź B.
Piotrkowska 50. (7938

D/f. Union (8659
hurtownia zegarków i bi
żuterii do sprzedaży ra
talnej bezpośrednio kon
sumentom, poszukuje
przedstawicieli w całej
Rzeczpospolitej (oprócz
Warszawy). Oferty,Union.
Warszawa, Sienna 40/12

Prasowaczka
bielizny sztywnej specja
listka do kołnierzyków
potrzebna. Oferty Dzien
nik Bydgoski Toruń,
pod ”Pierwszorzędna siła”

Samodzielny
szteper potrzebn,y zaraz.

Zgł. Tuchola, ul. Zielo
na 11. (8640

Kucharka
gospodyni potrzebna jest od
1. VI. br. do miasta. Świa
dectwa i polecenia pier
wszorzędny, h domów sa

konieczne Oferiy pod
,Dobra posada” skierować
do filji Dzień Bydg. Dwor
cowa 5 (8)50

Ekspedientka (8629
rzeźnicka pierwszorzędna
polski niemiecki, potrze
bna zaraz, odpis świa
dectw, fotografja. Smeja,
Toruń, Król. Jadwigi 24

Dziewczyna
młodsza, uczciwa do
wszelkiej pra y domowe}
z gotowaniem satnodziel-
nem i zaprawą potrzebna
zaraz. Hiiusler, Chrobre
go 14. (8686

Ekspedientka (8682
branży rzeźniekiej, solid
na, potrzebna zaraz. Wia
domość Grunwaldzka 66/1.

Pomocnik
krawiecki, stałą pracę,
potrzebny. Wileńska 14,
skład. (8712

Poszukuję
zaraz wyręczycielkę
umiejącą zaprawiać (weki
i znającą dobrą kuchnię,
b obeznaną gruntownie z

zimną kuchnią restaura-

cjjią a więc robieniem
zakąsek z dekoracją i

przyrządzeniem. O f e rty
z wymaganiami pod ,T. A.
96” filja Dziennika. (8679

Czela Jnlk
krawiecki zaraz potrzebny
Chełmiński, Łabiszyn.8672

Piekarz
cukiernik, dzielny facho
wiec zaraz potrzebny.
Zgłoszenia WŁ Małkowski
Koronowo, Rynek 6. (8710

Specjalistę
fugowanie, oraz ucznia
ciesielskiego przyjmie.
Wojciechowski, Pomor
ska 36, (8695

Dziewczynka (8693
przychodnia potrzebna
zaraz. Lubelska 4, m. 4 .

Dziewczyna
do wszelkiej pracy domo
wej z gotowaniem, tylko
z dobremi poleceniami
potrzebna od 1 VI. Zgło
szenia Dr-wa Hasińsm,
Unisław Pomorze. (4761

Poszukuje
ekspedientki lub panien
ki, któraby się przyuczy
ła. Skład obuwia, Poznań
ska 2. (8713.

Pomocn k
fryzjerski, zaraz potrzebny
Ctiełińjio, Śliwiński, Mar
szałka Focha 20. (8699

Panienka
oragnąca wyuczyć się za

fryzjerkę poszuku:e posa
dy. Zgłoszenia do filji
Dziennika pod ,Fryz:er-
ka’. (4740

Szofer
doświadczony w swym za
wodzie, sierżant rezerwy,
dobrze polecony, poszu
kuje posady. Sokołowski,
Fordon, u p. dr. Buksa-
kowskiego. (4733

Ekspedjent-dekorator
branży bławatnej poszu
kuje posady. Oferty pod
,E. D.” filja Dziennika
Bydgoskiego. (4736

Gospodyni
40 lat, z poznańskiego, po
ważna domatorka, goto
wanie, konserwy, szycie,
prasowanie, chów drobiu,
szuka pracy do miasta lub
dworu. Oferty Dziennik
Bydgoski, Toruń, ,Gospo
dyni’. (8705

Absolwent
gimnazjum klasycznego z

dobrem wychowaniem, po
szukuje posady jako nau
czyciel domowy lub w

charakterze biurowego.
Specjalność: język niemie
cki, łaciński, matematyka,
stenografja. Zgłoszenia
pod ,Stenos” do admini
stracji. (8709

Warsztat
z motorem, dla stolarza
lub inne rzemiosło do wy
najęcia. Gdańska 91. (4746

Restauracje
mieszkaniem poszukuję.
Oferty pod ,55”. (8665

Składnice
w suterenie Nowy Rynek 6
do wynajęcia. (4747

Poszukuje
3 pokojowe mieszkanie
od l lipca, lub zamienię
moje 4 pokojowe na trzy.
Oferty Dzień, pod ,Czy
ste”. . (8446

Mieszkanie (4730
3—4 pokoje, śródmieście,
parter lub I. piętro po
szukuję. Oferty z ceną do
filji Dziennika Bydgo
skiego pod ,Natychmiast”.

Elegancko (4732
umeblowany pokój, dla
lepszego pana do wyna
jęcia. Retersona 10, m. 3.

Pokój (8706
umebl., słoneczny z ku
chenką. Sw. Trójcy 8.

Dwa
pokoje umeblowane, od
dzielne, słoneczne, używa
nie kuchni. Krasińskiego
nr. 11. (4697

Pokój
dwa umeblowane. Gdań
ska 22-11. (4 44

Frontowy
słoneczny, utrzymaniem
Cieszkowskiego 8-4. (4755

Pokój
umeblowany. Gdańska 36,
m. 4. (4762

Pokój
elegancki frontowy, tele
fon, wydzierżawię. Po
morska" 62/1. "

(8689

Pokój
dobrze unebiowany, du
żo zieleni, Plac Weyssen
hoffa 2, m. 7. (8185

Pokój
słoneczny, osobne wejście.
Śniadeckich. 20, mieszka
nie 7. (47o8

Pokój
duży, łazienka. Św. Trójcy
35—15. (8715

Umeblowany
z niekrępującem wejściem
z używaniem kąpielki.
Gdańska 86/2. (8667

Dwóch
pokoi elegancko umeblowa-
nj ch, łazienka, eweDt utrzy
maniem, okolica Placu Po
znańskiego poszukują ,2 so
lidni-1. (8674

1 osoba
szuka próżny pokoik.
Oferty ,Próżny”. (8671

100 zł
za wskazanie kupra na

dobrze prosperujący in
teres kolonjalny. Filja
,i Oo’. (4745

Która
pani, niezależna do lat 25,
dobrego serca, szczera,
miła, chce mieć dobrego
przyjaciela kupca, lat 49,
seperowany. Zgłoszenia
filja tylko z podobizną
pod ,Wdzięczny”. (4731

3 koleżanki
zmęczone pracą biurową,
pragną poznać kultural
nych panów na stanowi
skach w celach towarzy
skich. Oferty filja Dzien
nika ,Trójka”. (4753

Ceny ogłoszeń. 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,20 zł.
na dalszych stronach 1,00 zł. za milim. Hani,, szer. 67 mm. Drobna ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 % zniżki.
Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych, 5o°/o drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu
Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25’/o dopłaty. — Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 2O ’/n drożej,
’?a terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Z’wiązku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy.

Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. - Za redakcję odpowiedzialny: Staniała w Nowakowski w Bydgoszczy; za dział gdyński: Mieczysław Miatat w Gdyat,


